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Na titulní straně: Letec na letošním ostatkovém průvodu. 
Foto: Simona Vaculíková

Děti po školní Noci s Andersenem.

Přespání ve škole.

Hra s židlemi.

Mach, Šebestová a Jonatán podruhé.

Mach, Šebestová a Jonatán na maškarním plese.



Milí čtenáři, 
jsou za námi Velikonoce a konečně 
už snad přišlo jaro a teplo. Protože 
minulé číslo vycházelo zrovna 
v období plesů, můžete ještě teď 
vzpomenout na uplynulé zábavy 
a ostatky a také se podívat na krás-
né fotografie. 

Po delší době si můžete přečíst 
článek od jeskyňářů, ve kterém 
se dozvíte, jaké jsou nové objevy 
a pokroky v okolních jeskyních. 
Svými texty přispěly také některé 
spolky či organizace i jedna ochoz-
ská občanka. Dále zde najdete 
například další příběhy od pana 
Ponížila nebo článek o dřívějších 
zvycích v Ochozi a jejím okolí. 

Příští číslo Zpravodaje se objeví 
zase o letních prázdninách a může-
te do něj přispět i vy. Připomínám, 
že uzávěrka bude 15. července, ale 
veškeré materiály můžete poslat 
i kdykoli dříve. U některých aktu-
alit to sice možné není, ale je dobré 
na uzávěrku pamatovat. Jelikož 
je to doba prázdnin a dovolených 
a musíme se přizpůsobit také mož-
nostem tiskárny, nebude možné 
čekat déle a byla by škoda, kdyby 
některé příspěvky ve Zpravodaji 
nebyly. 

Do té doby Vám všem přeji 
krásné jarní dny.

Gabriela Hrazdírová, 
šéfredaktorka Zpravodaje
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Slovo starostky
Vážení občané, 
vstup do jara už máme za sebou. 
O zahájení velikonočního období 
se postaraly Ochozské ženy moc 
hezkou akcí – Velikonočním 
jarmarkem. Je vidět, že máme 
v Ochozi šikovné, zručné a tvořivé 
ženy. Na prodejní stánky s krás-
nými tradičními dekoracemi byla 
radost pohledět a spokojenost 
byla zřejmá u organizátorek akce 
i všech návštěvníků, kterých se 
sešlo úctyhodně, přestože počasí 
bylo zrovna v ten den dost chlad-
né. Poděkování patří dětem z ma-
teřské školy a jejich p. učitelkám, 
které s dětmi nacvičily krásné 
básničky a písničky. 

Jaro je tedy v plném proudu, jak 
se říká. V těsném závěru období 
vegetačního klidu obec přistoupila 
k poněkud rozsáhlejšímu zákroku 
u veřejné zeleně – pokácení starých 
a nemocných stromů, vyřezání 
starých keřů, které už se vymkly 
možnosti kontrolovatelné údržby. 
Celá oblast mezi Orlovnou a MŠ 
tím hodně „prohlédla“. Někteří 
občané se s touto změnou nesmiřu-
jí snadno, ale mohu je opakovaně 
ujistit, že připravujeme provedení 
nezbytných terénních úprav a na 
podzim dojde na novou výsadbu. 
Znovu prosím některé občany této 
lokality, aby neparkovali svými 
vozidly v plochách určených pro 
veřejnou zeleň. Upravte si prosím 
své předzahrádky, parkujte ve 
svých vjezdech k domům nebo na 
dvorech. Moc děkuji za respekto-
vání tohoto požadavku. 

Nešvar parkování na místech 
neurčených pro stání vozidel je 
bohužel možné vídat i v nově re-
konstruované ulici Na Pastýřkách, 
kde vozidla vjíždí na obrubníky, 
do pásů mezi vozovkou a chod-
níkem a velmi často zůstanou 
stát tak, že po chodníku je sice 
možné s omezením projít, ale 
projet například s kočárkem už 

se vůbec nedá. Prosím občany 
této ulice, kterých se to týká, aby 
i v době bez soukromé stavební 
činnosti byli ohleduplní k ostatním 
a neparkovali své automobily výše 
uvedeným způsobem. S mnohými 
z Vás jsem o tomto problému 
hovořila. Často jsem vyslechla, 
že z důvodu nedostatečné mož-
nosti parkování jste se přestěho-
vali z Brna na venkov. Určitě jsme 
rádi, že jste se rozhodli pro naši 
obec, ale obec, zrovna tak jako 
magistrát, není povinna zajišťovat 
parkovací místa soukromých vo-
zidel. A co je obecní, neznamená, 
že je ničí… Děkuji za ochotu všem, 
kteří tento problém vyřeší zejména 
ke spokojenosti spoluobčanů. 

V průběhu prvního pololetí se 
dočkáte opravy účelové komu-
nikace a parkoviště u hřbitova. 
Z tohoto důvodu byl kontejner 
na odpad přemístěn až za bránu 
– z důvodu zajištění bezpečnosti 
a zdraví osob je nutné, aby se 
zamezilo přístupu cizích osob na 
staveniště. Snad to těch pár týdnů 
vydržíme. Změny byste měli za-
znamenat i na různých jiných mís-
tech v obci. Více se o stavebních 
pracích v obci zmiňuje ve svém 
příspěvku paní místostarostka.

Největší stavební akcí bude 
rozhodně zahájení realizace půdní 
nástavby a posléze potřebných 
rekonstrukčních úprav budovy 
i vnitřních prostor základní školy. 
V tuto chvíli již bohužel vím, že 
naše žádost o poskytnutí dotace 
od Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy nebyla úspěšná. 
Ze strany MŠMT nebyl schválen 
dokonce žádný projekt pro jižní 
Moravu. Mrzí mne to. Žádost 
o poskytnutí dotace byla připrave-
na kvalitně, ale bohužel je obrov-
ský převis žádostí nad finančními 
možnostmi ministerstva školství. 
Připravena je však prováděcí do-
kumentace stavby, vydáno je sta-

vební povolení. Přestože zkusíme 
za obec opakovaně žádat v jiných 
dotačních titulech, bude naší 
snahou začít stavební práce v le-
tošním létě i za cenu financování 
z vlastních rozpočtových prostřed-
ků. Těsným hlasováním o tomto 
postupu rozhodlo zastupitelstvo 
obce na svém zasedání 4. dubna. 
Nové evropské dotační tituly (tzv. 
IROPy) bohužel nejsou příznivé 
pro základní potřeby řady obcí 
– rozšíření kapacit ZŠ (nástavby, 
přístavby, rekonstrukce prostor 
– např. soc. zařízení). Přesvědčili 
jsme se o tom i na společném 
jednání zástupců obcí – zřizova-
telů školských zařízení a ředitelů 
školských zařízení mikroregionu 
Časnýř se zástupci Moravské akč-
ní skupiny (MAS) Moravský kras, 
které se konalo 15. dubna v novém 
Domě přírody Moravského krasu 
na Skalním mlýně. Nové dotační 
tituly jsou prioritně zaměřeny na 
dobudování odborných učeben, 
nikoliv pro obecné potřeby ne-
dostatečných prostor škol. Čekají 
nás velmi náročné chvíle, jedná se 
o velkou akci. Nesnáze se projeví 
v provozu školy (některé stavební 
práce budou muset pokračovat 
i v době školního roku), stavba se 
dotkne určitě i občanů z nejbližších 
nemovitostí. Všechny moc žádám 
o maximální podporu – toleranci, 
pochopení vzniklých obtíží, vstříc-
nost a trpělivost. Děkuji. 

Závěrem svého článku Vám, 
vážení občané, přeji krásné a slu-
nečné dny. Buďte k sobě prosím 
tolerantní, řiďte se pravidlem „Co 
sám nerad, nečiň ani jinému.“ 
Dodržování tohoto nebo i jiných 
léta známých pořekadel je lepší 
než sepisování a schvalování řady 
právních dokumentů, obecních 
vyhlášek se sankcemi, které jsou 
ve finále stejně těžko vymahatelné. 
Normální lidská ohleduplnost, to-
lerance, zájem o dobré mezilidské 
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vztahy je totiž mnohem více než 
většina „papírů“ a dokumentů. 
Když na tomto každý trošku za-
pracujeme, bude v obci o poznání 
lépe. Všichni se přece chceme 
v naší obci cítit dobře a žít tu se 
svými rodinami i v kruhu všech 
spoluobčanů hezký život. Tak ať 
se nám to daří!!! 

Alena Kovaříková, 
Vaše starostka

Slovo místostarosty
Vážení občané, 
máme tu jaro a s ním se opět roz-
bíhají stavební i jiné práce v obci, 
kterých přes zimu tolik nebylo. 
Rád bych Vás tedy na následujících 
řádcích informoval o probíhajících 
a chystaných akcích v Ochozi. 
S novým rokem jsme si v rámci 
vedení obce sepsali plánované ak-
tivity, které jsme si následně roz-
dělili, takže se budu podrobněji 
věnovat zejména těm akcím, které 
jsem dostal na starost. 

Hned na počátku roku nás 
potěšila zpráva od historičky paní 
Dagmar Stryjové, která nás infor-
movala o tom, že kniha vydaná 
obcí Ochoz u Brna k příležitosti 
sedmdesátého výročí osvobození 
obce s názvem Dávno zapome-
nutý příběh z konce války byla 
oceněna druhým místem v soutěži 
historických prací Českého svazu 
bojovníků za svobodu, přičemž 
první místo uděleno nebylo. Au-
torce gratulujeme. Kniha je stále 
k zakoupení na obecním úřadě. 

K drobnějším akcím patří 
oprava pamětní desky vyrobené 
k příležitosti stavby kostkové 
silnice ve třicátých letech minu-
lého století. Tato pamětní deska 
byla původně umístěna v mezi 
poblíž Orlovny, kde zarostla keři 
a zapomnělo se na ni. Znovu byla 
objevena při rekonstrukci této části 

silnice a od té doby se nacházela 
na dvoře obecního úřadu. Po do-
končení rekonstrukce druhé části 
silnice bylo rozhodnuto o jejím 
umístění na křižovatce Na Pastýř-
kách v blízkosti litinového křížku 
a nového pamětního kamene. 
Myslím, že je to důstojné místo. 
Před umístěním došlo ještě k opra-
vě desky panem Remešem, za což 
mu velice děkuji, a také k umístění 
fotografie staré silnice do výklenku 
v desce, kde zřejmě původně něja-
ká fotografie byla, ale nedochovala 
se. Myslím, že se jedná o důstoj-
nou připomínku staré kostkové 
silnice, která sloužila svému účelu 
po celých osmdesát let. 

S novou silnicí zase souvisí 
osázení kruhového objezdu, které 
je plánováno na příští dny, a úpra-
va pruhů kolem silnice. V této 
souvislosti bych chtěl poprosit 
občany ulice Na Pastýřkách, aby 
neparkovali svá auta na silnici, 
na obrubnících nebo dokonce pří-
mo na chodníku. Nové chodníky 
jsou obecním majetkem, stály dost 
peněz a bylo by zbytečné, aby do-
šlo k jejich poškození. K parkování 
slouží garáže, vjezdy, případně 
parkoviště. Chápu, že někdy 
čekáte návštěvu nebo řemeslníky 
a parkovací místa nestačí. V tom 
případě je ale možné zastavit před 
domem, vyložit nářadí a odstavit 
auto na odstavném parkovišti 
například u benzínky. 

S dopravou souvisí také 
aktualizace pasportu místních 
komunikací a dopravního značení. 
Protože starý pasport již neod-
povídá moderním požadavkům 
a po mnoha změnách (například 
v souvislosti s rekonstrukcí průta-
hu obcí) už ani neodráží skutečnou 
situaci, bude nutné připravit pas-
port nový. Na přípravu nového 
pasportu bychom rádi začátkem 
příštího roku požádali o krajské 
dotace. Nová verze by již měla být 
v elektronické podobě kompati-

bilní s geografickým informačním 
systémem Geosense, který je 
k dispozici všem občanům na we-
bových stránkách obce. Před tím 
je ale nutné uvést skutečný stav 
dopravního značení do souladu 
se stavem povoleným příslušnými 
orgány. Proto došlo již v minulých 
dnech k novému označení příčné-
ho prahu u Svazarmu a v příštích 
dnech dojde ještě k přidání něko-
lika dalších značek ve středu obce, 
jejichž absence by mohla způsobit 
dopravní nehodu. V budoucnu 
bychom chtěli na základě připo-
mínek občanů přidat značku zákaz 
vjezdu mimo dopravní obsluhy 
na cestu do Luhu a dále snížit 
povolenou rychlost kolem samo-
obsluhy U Útratů a v zátočině 
směrem na Příhon na 40 km/hod. 
K tomu se ale budou ještě muset 
vyjádřit další dotčené orgány. 

Z dalších novinek je možné 
uvést organizaci farmářských 
trhů. V době, kdy budete číst tyto 
řádky, bude již po jarním termínu 
trhů (23. dubna), podzimní far-
mářské trhy se uskuteční v sobotu 
8. října, opět v areálu Svazarmu. 
Oproti loňskému roku, kdy zajiš-
ťovala organizaci trhů paní Lada 
Troubilová, se letos ujala jejich 
organizace obec. Znamená to sice 
ušetření obecních peněz, ale zase 
více práce. Doufám, že se vám 
jarní farmářský trh líbil a pokud 
máte nějaké připomínky a nápa-
dy, jak trhy vylepšit, neváhejte mě 
kontaktovat. 

Co se činnosti plánovacího vý-
boru týká, tak na zasedání zastupi-
telstva obce 7. března byl schválen 
strategický plánovací dokument 
Program rozvoje obce Ochoz u Br-
na na období let 2016–2022, který 
je v elektronické podobě k dispo-
zici na webových stránkách obce 
a v papírové podobě na obecním 
úřadě. Na plánovacím výboru teď 
bude kontrolovat plnění tohoto 
programu. Kromě toho jsme pod 
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vedením nové členky výboru, 
Anety Vidurové, začali připra-
vovat strategii komunikace obce, 
o které vás budeme podrobněji 
informovat v dalším čísle Ochoz-
ského zpravodaje. 

Dalším dokumentem přijatým 
na posledním zasedání zastupi-
telstva obce je obecně závazná 
vyhláška, kterou se stanovují 
podmínky pro spalování suchých 
rostlinných materiálů. Návrh vy-
hlášky vyšel na základě podnětů 
od občanů z ekologického výboru. 
Suché rostlinné materiály bude 
možné spalovat již jen ve středu 
a pátek od 14 do 18 hodin a v so-
botu od 9 do 18 hodin. Prosím 
všechny občany o seznámení se 
s touto vyhláškou, která je vyvěše-
na na úřední desce i na webových 
stránkách obce, a o její dodržová-
ní. (Více se dočtete také v násle-
dujícím příspěvku z ekologického 
výboru – pozn. redakce). 

O připravovaných stavebních 
akcích je více napsáno v jiných 
článcích Zpravodaje, proto uvedu 
jen stručně několik postřehů. 
V následujících dnech by měly být 
zahájeny práce na rekonstrukci 
účelové komunikace ke hřbitovu. 
Myslím, že po dokončení této 
rekonstrukce bude okolí hřbitova 
důstojnější a hlavně lépe dostup-
né. Potěšilo mě, že se zastupitelé 

obce nakonec rozhodli zachovat 
obecní sklep, který se nachází 
pod touto komunikací, a doufám, 
že se pro něho v budoucnu najde 
vhodné využití. Jedná se totiž 
o poctivou stavbu dnes již i s his-
torickou cenou, kterou bychom 
měli uchránit před zničením při 
současném zachování bezpečnosti 
třeba tím, že bude instalací mříže 
zabráněno vstupu do vnitřních 
prostor sklepa. 

Další stavbou tohoto roku bude 
dlouho očekávané sociální zařízení 
v budově sokolovny. Sokolovna je 
často využívána několika skupi-
nami cvičících a absence záchodů 
její využití dost znesnadňovala. 
Výstavbou sociálního zařízení 
v suterénu budovy bude napra-
ven tento dlouhotrvající dluh 
a doufám, že tato stavba umožní 
využívání této budovy zejména 
pro potřeby místní Tělovýchovné 
jednoty ještě aspoň v několika 
následujících letech. 

Nejvýznamnější a také nejná-
kladnější připravovanou stavbou 
je nástavba a rozšíření školní 
budovy. V současnosti již bylo vy-
dáno stavební povolení a pracuje 
se na prováděcí projektové doku-
mentaci. Nedávno jsme se bohužel 
dověděli, že tato investiční akce 
nebyla pro rok 2016 zahrnuta 
mezi projekty podpořené z grantu 

MŠMT, externí finanční zdroje pro 
tuto stavbu by tedy bylo vhodné 
hledat jinde (v úvahu připadá ze-
jména program IROP). Vzhledem 
k tomu, o jak náročnou stavbu 
se jedná, je potřeba, aby byla 
stavba dokonale naplánována, 
a to jak z hlediska stavebního, tak 
i z finančního a organizačního. Je 
důležité, aby k tolik potřebnému 
rozšíření školy došlo co možná 
nejdříve, ale zároveň je také po-
třeba, aby byla odvedena kvalitní 
práce a aby zbyly finance i na další 
projekty bez značného zadlužení 
obce. Důležité přitom tolik není, 
kdy přesně budou zahájeny sta-
vební práce, ale kdy bude moct 
škola nové prostory využívat. A to 
nejen místnosti v podkroví, ale 
také místnosti pro družinu ve dvo-
ře a plánovanou novou tělocvičnu. 
Více než jinde zde platí přísloví 
„dvakrát měř, jednou řež“. Půjde 
totiž o stavební práce prováděné 
ve fungujícím zařízení plném dětí. 

Na závěr bych se s Vámi, 
vážení čtenáři, rád rozloučil přá-
ním krásného prožití zbytku jara 
a nadcházejícího léta.

Ondřej Mlejnek, 
místostarosta obce

Informace k nové obecně závazné vyhlášce o spalování rostlinných materiálů
Díky příjemnému ročnímu období, 
které přeje práci na zahradách, se 
častěji objevují dotazy od občanů, 
jestli a případně za jakých podmí-
nek je možné zbavit se přebytečné 
trávy, listí a klestí. Chtěl bych vás 
tedy informovat o této problema-
tice a zároveň představit i novou 
obecně závaznou vyhlášku, která 
byla zastupitelstvem obce schvále-
na dne 4. 4. 2016. 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochra-
ně ovzduší, ve znění pozdějších 

předpisů stanovuje, že v otevře-
ných ohništích, zahradních krbech 
nebo v otevřených grilovacích 
zařízeních lze spalovat rostlinný 
materiál, tedy biologicky roz-
ložitelný materiál přírodního 
charakteru pocházející zejména ze 
zahrad, sadů a ostatních pozemků 
(např. tráva, seno, listí, piliny, od-
pad z ořezů stromů a keřů, jehličí, 
kůra apod.). Tento materiál nesmí 
být kontaminován chemickými 
látkami. Pokud se jedná pouze 

o suchou trávu a větve, můžete je 
na své zahradě spálit. 

Nově vydaná obecně závazná 
vyhláška však stanovuje dobu, 
kdy je pálení povolené. A to ve 
středu od 14 do 18 hod., v pátek 
od 14 do 18 hod. a v sobotu od 9 
do 18 hod. Připadne-li na uvedené 
dny státem uznaný svátek, který je 
dnem pracovního klidu, je spalo-
vání suchých rostlinných materiá-
lů za účelem odstranění zakázáno. 
Stejně tak v období nepříznivých 
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Ze stavebního výboru
Vážení spoluobčané, 
přišlo tolik očekávané jaro a s ním 
i mnoho práce a úkolů, které bude 
třeba v oblasti plánované výstavby 
v obci řešit. 

V březnu proběhlo na obecním 
úřadě výběrové řízení na firmu, 
která vybuduje novou účelovou 
komunikaci ke hřbitovu včetně 
parkovacích stání. Do výběrového 
řízení se přihlásilo celkem osm 
stavebních firem, ze kterých byla 
vybrána firma Dopravní stavby, 
a. s., s nejlevnější nabídkou na pro-
vedení stavebních prací za 449 734 
Kč. Stavba by měla být zahájena 
koncem dubna a dokončena 
v květnu nebo červnu 2016. 

V současné době probíhá zpra-
cování projektu na přípojku vody, 
splaškové kanalizace a vestavbu 
sociálních zařízení v budově 
sokolovny. Do konce června 2016 
by měly být plánované stavební 

úpravy povoleny stavebním 
úřadem. V průběhu léta 2016 
proběhne výběrové řízení na 
prováděcí firmu a následně potom 
samotná realizace díla. V suterénu 
sokolovny již probíhají přípravné 
práce, byla provedena sonda 
k ověření hloubky základů bu-
dovy, podlaha v místnosti byla 
snížena cca o 40 cm. Bude zde 
proveden vyztužený podkladový 
beton, na něm potom v rámci stav-
by podlaha ve skladbě navržené 
projektantem, včetně hydroizolace 
a zateplení. Jakmile to počasí 
dovolí, bude provedeno obnažení 
obvodového zdiva z důvodu 
sanace a vysoušení. Na těchto 
přípravných pracích se aktivně po-
dílí členové tělovýchovné jednoty, 
za což jim patří velký dík. 

Na nástavbu a stavební úpravy 
školy bude do konce dubna 2016 
projekční kanceláří Atelier 101, 

s. r. o., zpracovaná dokumentace 
pro provádění stavby. S autori-
zovaným inženýrem pro statiku 
a dynamiku staveb jsme při 
místním šetření koncem února 
konzultovali dva možné způsoby 
statického řešení zpevnění stropu 
mezi 2. NP a podkrovím školní 
budovy. Nově bude řešena také 
technologie otopné soustavy. 
Projektová dokumentace bude 
po dokončení zrevidována ještě 
i externím odborníkem. Na prove-
dení nástavby a stavebních úprav 
školní budovy bylo stavebním 
úřadem v Bílovicích nad Svitavou 
vydáno společné územní rozhod-
nutí a stavební povolení. Zastupi-
telstvo obce na zasedání dne 4. 4. 
2016 rozhodlo o zahájení realizace 
stavby i za podmínky financování 
akce z vlastních rozpočtových pro-
středků. Dotace z fondu MŠMT, 
o kterou jsme žádali v prosinci 

klimatických podmínek pro roz-
ptyl znečišťujících látek v ovzduší 
(inverze) a za větrného počasí, 
kdy hrozí šíření ohně větrem, 
a ve dnech, kdy jsou na správním 
území obce Ochoz u Brna pořádá-
ny sportovní nebo kulturní akce. 
V rámci vyhlášky je povolena 
příprava potravin v otevřených 
grilovacích zařízeních a ohništích 
a pálení je povoleno také na den 
30. dubna kalendářního roku. Vy-
hláška vznikla na základě podnětu 
mnoha občanů, kterým nevadí ani 
tak pálení, jako spíše fakt, že lidé 
pálí dle své libosti, mnohdy bez 
ohledu na ostatní spoluobčany 
a dokonce i v dobách  kulturních 
a sportovních akcí. 

Při pálení výše uvedených ma-
teriálů byste však měli však dbát 
na to, aby palivo bylo skutečně 
suché, a zvolit k tomu vhodné po-
časí, aby nedocházelo k obtěžování 
okolí nadměrným kouřem. Jedno 

ohniště se zapáleným vlhkým lis-
tím dokáže snadno zahalit kouřem 
polovinu ulice, což je zvláště dobře 
vidět z vyvýšených míst. 

Doporučujeme ale každému 
brát ohled na požární bezpečnost. 
Při velkém suchu nebo za silného 
větru raději oheň vůbec nerozdělá-
vejte. Kromě toho může být v létě 
v období sucha kvůli zvýšenému 
riziku vzniku požáru volné rozdě-
lávání ohně zcela zakázáno. 

V případě spalování většího 
množství rostlinných zbytků 
je vhodné informovat hasičský 
záchranný sbor, a to na běžné 
telefonní lince 950 629 122. Pře-
dejde se tak zbytečným výjezdům 
k falešným poplachům.

 Neměli bychom ale zapomínat, 
že existují i vhodnější způsoby 
likvidace rostlinného odpadu. 
Především jej můžete využít ke 
kompostování. Hodně lidí pova-
žuje už samotný popel za vhodné 

hnojivo. Ten tak sice může poslou-
žit, pokud ale listí a další zbytky 
ze zahrady zkompostujeme, 
získáme hnojivo mnohem kvalit-
nější. Navíc pokud by se v ohništi 
objevily i plasty nebo jiné odpadky 
(jejichž spalování zákon o ovzduší 
zakazuje), získáme místo hnojiva 
nebezpečnou směs škodlivin, kte-
rá na záhonky rozhodně nepatří. 
Pokud se již rozhodnete pro pálení 
povolených suchých rostlinných 
materiálů, vždy také dobře zvažte 
povětrnostní podmínky a buďte 
ohleduplní ke svým sousedům 
a ostatním lidem, kteří spolu 
s vámi žijí v naší obci. Vzájemným 
pochopením jednoho k druhému 
vytváříme dobré vztahy a tím také 
vytváříme dobré klima v naší ob-
ci.

Radek Drochytka, 
předseda dopravního 

a ekologického výboru
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roku 2015, nám bohužel přidělena 
nebyla, obec ale zkusí na rozšíření 
školní budovy využít dalších 
dotačních titulů. A to i v případě, 
že budou stavební práce na škole 
již zahájeny. Podle rozhodnutí 
většiny členů zastupitelstva obce 
je nutné s nástavbou školy začít co 
nejdříve. Stávající prostory ve ško-
le jsou pro současný počet žáků, 
který se bude každým rokem 
navyšovat, už dnes nedostatečné 
a výměna střechy a stavební práce 
s tím spojené je nutno směřovat 
na období letních prázdnin. Obec 
si nemůže dovolit vyčkávat ještě 
další rok na vypsání možných do-
tačních titulů z evropských fondů, 

které jsou vzhledem k neustálému 
oddalování schválení nového zá-
kona o veřejných zakázkách zatím 
nejisté. 

Postupně začneme připravovat 
také projekt na rozšíření školní jí-
delny v budově školky. V současné 
době paní starostka řeší také obno-
vu a stavební úpravy mostků na 
Zákazanci a vedle kabin TJ u hřiště, 
kde současná podoba mostku mno-
ha občanům nevyhovuje. 

V soukromé sféře výstavby 
jsou místní stavebníci také velmi 
aktivní, každý měsíc na obecní 
úřad přichází nové žádosti o vyjá-
dření obce ke stavebním úpravám 
stávajících rodinných domů, pří-

padně dotazy na možnou realizaci 
novostaveb v prolukách či dosud 
nezastavěných plochách SO. 

I v lokalitě Pod Skalkou se 
postupně začíná realizovat plá-
novaná výstavba. V tomto roce 
chystá investor zahájení výstavby 
spodních řadových domů. Také 
k parcelám ve vrchní části lokality 
se začínají objevovat žádosti dal-
ších nových stavebníků se zpra-
covanými projekty jednotlivých 
rodinných domů. 

za stavební výbor Dana Blatná

O Programu rozvoje ještě jednou a trochu jinak
Tak už se nám to narodilo. Ty 
měsíce v očekávání nebyly jedno-
duché. Zjišťovalo se, sestavovalo 
se, diskutovalo se… na začátku 
března se však zúročila snaha 
mnohých z vás, ať už jste přišli na 
debaty nebo se zapojili do dotazní-
kového šetření. Program rozvoje 
obce Ochoz u Brna byl vytvořen 
a schválen. Zdá se to být jen jednou 
z mnoha úředních událostí, kterých 
se v naší byrokratické době dějí 
denně desítky, ale není tomu tak. 
To, že naše obec má plán rozvoje, 
je skutečně důvod k radosti. 

Protože se však o tomto doku-
mentu psalo před víc než rokem 
a mnohým mohly utéct souvislosti, 
pokusila bych se tyto důvody ještě 
jednou ozřejmit a pobídnout vás 
k tomu, abyste si tento zajímavý, 
často až napínavý dokument pro-
četli. Nejdřív ale pojďme vysvětlit, 
co to takový program rozvoje 
obce je a proč se do něj vráží čas 
a peníze (i když v případě Ochoze 
spíš ten čas). 

Je to stejné, jako když si snou-
benci sednou u kávy a baví se 
o tom, jak společně vybudovat 
bydlení snů. Kde a zhruba za kolik 

koupíme parcelu? Kolik budeme 
mít pokojů? Stačí nám jedna kou-
pelna? Jak velkou si pořídíme za-
hradu? Kolik času na ní strávíme? 
Bude na ní altán? 

Když se takoví dva mladí lidé 
o podobných otázkách pobaví 
ještě před tím, než si řeknou 
navždy ano, budou tušit, jakou 
cestu před sebou ve společném 
životě mají. Když pak manželka 
přijde s nenadálým nápadem, 
že na zahradě nutně potřebuje… 
dejme tomu tobogan, může jí man-
žel připomenout: „Pamatuješ, jak 
jsme před svatbou plánovali ten 
altán? Už ho nechceš? Když po-
stavíme tobogan, nebude na altán 
místo ani peníze. A jsi si jistá, že 
tobogan nám umožní trávit na za-
hradě čas, i když bude pršet? Tady 
jsme si to společně zapsali.“. Lepší, 
než kdyby jí vynadal do bláznů 
a drůbeže a šel z trucu postavit 
na zahradě kolotoč, no ne? 

Takový plán rozvoje obce je 
zkrátka způsob, jak se zastavit 
a zamyslet se nad tím, jaká by 
Ochoz měla nejlépe být. Co by v ní 
mělo fungovat jinak, co zde chybí, 
co je potřeba změnit, na co hledat 

peníze v uvedený rok - nelze vše 
zaplatit naráz. Podobný dokument 
zajistí návaznost aktivit, které jsou 
určeny volebním obdobím. Když 
je ku příkladu nové zastupitelstvo 
složené z fanoušků fotbalu, plán 
mu připomene, že je potřeba mys-
let i na kulturu nebo na opravy 
chodníků. 

Plán tedy obsahuje cíle (např. 
Zvýšení kvality infrastruktury 
v obci, Zkvalitnění životního 
prostředí v obci a okolí, Zlepšení 
mezilidských vztahů v obci), 
a jednotlivá opatření, která k cí-
lům povedou (např. Rozvoj infra-
struktury v obci, Podpora školství 
a sportu, Podpora spolkového ži-
vota a volnočasových aktivit, Péče 
o mezilidské vztahy, bezpečnost 
a sociální služby atd.). V opatře-
ních jsou pak uvedené konkrétní 
úkoly, například „Rekonstrukce 
ulice Za Oborou” – rekonstrukce 
místní komunikace od Ochozzerie ko-
lem Svazarmu za hřiště (Za Oborou, 
Rozměrky) v délce 560 m a šířce 5 m 
- rekonstrukce silnice formou obytné 
zóny (bez chodníků), součástí bude 
oprava dešťové kanalizace, zpomalo-
vací pásy, veřejné osvětlení, obecní 
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rozhlas.”. K jednotlivým úkolům 
jsou pak přiřazeny informace 
o přibližném financování, termí-
nu a zodpovědnosti za splnění. 
Všechny tyto cíle a jednotlivé ak-
tivity vycházejí z analýzy součas-
ného stavu, která byla postavena 
především na demografickém 
vývoji, dotazníkovém šetření a na 
diskuzním setkání s občany. 

Nelze samozřejmě předpoklá-
dat, že vše půjde přesně tak, jak 
to je namyšleno. I v manželství 
přicházejí změny a nečekané 
události. Život není pětiletka s tra-
bantem a dovolenou v Jugoslávii. 
V takových případech však není 
nutné vyhodit plán do koše. Nao-
pak, vyplatí se do něj nahlédnout 
a bez zbytečných emocí zhodnotit, 
co funguje jinak, jaký to má vliv 
na naše cíle, jestli se naše mety 
výrazně mění a proč, jak zlepšit 
naši práci, abychom se blížili ide-
álu a nestavěli dům jen z toho, co 
bylo zrovna v Hornbachu ve slevě. 
Takové přemýšlení a možnost 
kontroly práce se ve výsledku 
vyplácejí, i když se to v průběhu 

může zdát naivní, zbytečné 
a otravné. 

A proč tedy takový dokument 
číst? Předně proto, že se v něm 
jeho autoři i zastupitelé, kteří 
jej schválili, snažili reflektovat 
skutečný stav naší obce. Tento za-
jímavý obraz z mnoha perspektiv 
by mohl zaujmout především ty, 
kteří jej zatím neměli čas a příleži-
tost prožít osobně. Víte, milí noví 
spoluobčané, v jaké obci žijete? Co 
Ochozáky trápí? 

Nahlédnout do plánu by měli 
i ti, kteří všechny naše problémy 
znají jak své boty. Najdou v něm 
totiž návrh řešení, plán aktivit 
budoucích, výhled do dalších 
sedmi let. Odpadne pak údiv nad 
tím, když se ve vesnici objeví 
např. osvětlený přechod pro 
chodce u MŠ. Bude pak už i lépe 
dohledatelné, komu za takový 
šílený nápad spílat (i když zrovna 
v případě přechodu u školky to 
asi bude spíš naopak – komu za to 
děkovat). Vězte, že je to opravdu 
zajímavé čtení. Člověk se začne až 
divit, ne-li se těšit, co všechno nás 

tu čeká a jak se Ochoz promění 
– tedy půjde-li vše dobře. 

V plánu rozvoje je totiž mnoho 
aktivit. Možná až příliš mnoho. 
To je jistě jedna z výtek, kterou by 
měli profesionální stratégové, kteří 
běžně ve svěrě pomáhají vytvářet 
takové plány a vize pro velká 
i menší města, pro nadnárodní 
firmy i střední podniky, pro nezis-
kovky i pro prezidentské kampaně. 
Jak tolik kroků zvládnout? I když 
to zní budovatelsky, dá se zvolat: 
„Je to náš společný úkol!“. Nejde 
jen čekat, co si zase pro nás ti lidi 
na OÚ připraví. Cest, jak se stát 
součástí příběhu rozvoje Ochoze 
(a mít z toho benefity i pro osob-
nostní růst nebo i finanční zisk, 
milí živnostníci), je nespočet. Jestli 
tápete, která je ta vaše, zeptejte 
se, někdo vás jistě rád nasměruje. 
Není totiž nic smysluplnějšího než 
pomoct najít skrytý potenciál. Ten, 
který začíná, možná také díky pro-
gramu rozvoje, objevovat i Ochoz. 

Aneta Vidurová

Kde sehnat 40 milionů na přestavbu školy?
Již od počátku volebního období 
(dokonce jisté kroky byly činěny 
již v minulém volebním období) 
zastupitelé obce společně s vede-
ním školy připravují nutné kroky 
vedoucí k nezbytné rekonstrukci 
místní školní budovy a k jejímu 
rozšíření o další prostory (třídy, 
družina, sociální zázemí, tělocvič-
na). Všichni víme, že tyto stavební 
úpravy je třeba udělat. 

Tímto faktem se také zabývá 
dokument rozvoje obce. Je v něm 
konstatováno, že je třeba v co neje-
fektivnější míře využít nabízejících 
se dotačních titulů a tím zvýšit 
objem finančních prostředků obce 
možných využít ve prospěch růz-
ných investic v obci, zvláště pak 
na modernizaci školy. Otázkou 

tedy je, jak takovou velkou akci 
financovat.

Jít cestou žádostí o dotace? 
V minulém roce se podařilo zís-

kat na dotacích pro obec finanční 
prostředky téměř ve výši 6 mil. Kč. 
Dotační peníze jsou ty, kterými 
obec může financovat svoje pro-
jekty. Na tyto projekty dává pouze 
zlomek svých vlastních prostředků 
a podstatná část jsou peníze, které 
obec nemusí vracet – dotace. 

Jít cestou úvěru? 
Úvěr jsou finanční prostředky, 

které jsou obci pouze zapůjčeny, 
bude je muset vracet v plné výši 
a navíc ještě budou navýšeny 
o úroky, které si počítá banka. 

Využít pouze vlastní prostřed-
ky? 

V rozpočtu obce na rok 2016 
je vyčleněno pro potřeby investic 
na škole 7 milionů korun. V této 
chvíli již je téměř jisté, že celá 
částka nebude k dispozici, neboť 
ze strany školy byly již v lednu 
letošního roku vzneseny požadav-
ky na uvolnění dalších finančních 
prostředků pro potřeby školy. 
S vlastními prostředky je také 
potřeba šetřit z důvodu možných 
havárií např. ve školce, neboť něco 
podobného se stalo v loňském 
roce ve škole a obec to stálo cca půl 
milionu korun. 

Vzhledem k celkovým ročním 
příjmům a mandatorním výdajům 
obce se částka na všechny investice 
pohybuje kolem 3–4 milionů ročně 
(jsou v tom i zpracovávané pro-
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jekty a spoluúčast u dotovaných 
projektů). Zmíněných 7 mil. na 
školu na tento rok je tam proto, 
že se podařilo v minulých letech 
ušetřit (mimo jiné i kvůli získané 
dotaci na chodníky). V dalších 
letech s tím ale nemůžeme počítat. 
Vlastní prostředky by občané obce 
rádi využili také na jiné projekty, 
než je jen přestavba školy. 

Rekapitulace postupných kro-
ků k plánované celkové přestavbě 
školy, které proběhly v minulém 
období: Celková stavba se bude 
skládat z části 1. Nástavba školy 
(cca 16–17 mil. Kč) a 2. Přístavba 
(spojovací část) a tělocvična (25–30 
mil. Kč). 

Celkový efekt modernizace 
školy bude dosažen až dokonče-
ním všech částí. Je tedy velmi dů-
ležité, kdy budou dokončeny obě 
fáze. Toto je důležitým momentem 
v rozhodovacím procesu, jak 
postupovat v oblasti financování 
a procesu výstavby. 

Zastupitelé na svých předcho-
zích schůzích jednali o tom, co 
jako první dovést do fáze projek-
tu. Z důvodu možnosti čerpání 
dotací na fázi 1. (nástavba školy) 
a prakticky velmi malé možnosti 
čerpání na fázi 2. (přístavba) bylo 
rozhodnuto zpracovat co nejdříve 
projekt na fázi 1., a to proto, aby 
se daly co nejdříve získat možné 
dotace, které se v průběhu roku 
objeví. (např. MŠMT, krajské 
dotace, IROP, ….) Bohužel na fázi 
výstavba tělocvičny není v této 
chvíli povědomí o tom, že by se 
nějaké dotace nabízely. 

Zřejmě ve snaze, co nejdříve 
začít s realizací rekonstrukce, 
předložila p. starostka Kovaříko-
vá na zasedání dne 4. 4. 2016 ke 
schválení zastupitelům návrh na 
usnesení: ZO schvaluje zahájení 
realizace akce „Nástavba a staveb-
ní úpravy budovy základní školy 
v Ochozi u Brna č. p. 75“ v roce 
2016 i za podmínky financování 

akce z vlastních rozpočtových 
prostředků. Usnesení bylo schvá-
leno poměrem 5:4 (pro usnesení: 
Kovaříková, Blatná, Drochytka, 
Polák, Horák, proti: Mlejnek, Klu-
sáček, Mikulica, Čoupek). 

Toto usnesení je zásadní 
změnou ve směru původně plá-
novaného využívání finančních 
prostředků obce, kdy jsme v pod-
statě podporovali financování 
pouze z ryze vlastních prostředků 
jen u těch projektů, kde se šance na 
získání dotací jevila jako prakticky 
nulová. 

Stanovisko zastupitelů za OSPO 
vyplývá z faktu, že předchozí 
ujednání o co nejefektivnějším 
čerpání možných dotací, které se 
nabízejí v roce 2016, tímto nebude 
naplněno. Nechceme se ukvapeně 
pouštět do riskantních, finančně 
náročných akcí. Máme za to, že 
v současné chvíli už ani nemůže 
být celá akce dobře připravena po 
stránce technické a ani realizační.

Je s podivem, že vedení obce, 
které má pracovat jako dobrý hos-
podář, pohrdne možností čerpat 
dotační peníze. 

V této věci jsou pak klíčové 
otázky typu: Chceme obec zadlužit 
na dlouhá léta dopředu? Nechce-
me se pokusit alespoň ještě během 
letošního roku získat dotační pro-
středky? Vždyť v loňském roce se 
mnohé podařilo! 

Jaký bude efekt investice bez 
dotace, když stejně je podle našeho 
názoru zcela nereálné, aby v září 
byly k dispozici nové vyučovací 
prostory? Nebylo by lepší dobře 
připravit projekt pro příští rok 
a vytvořit tak časové období možné 
rekonstrukce mimo provoz školy? 

Místostarosta Mlejnek požádal 
na schůzce vedení obce dne 12. 4. 
2016 o konání mimořádné pracov-
ní schůzky zastupitelů pouze k té-
to problematice celkové koncepce 
přestavby školy. Doufáme, že si 
na ní všichni zastupitelé budou 

moci vyjasnit, v jakém stavu se 
v současné době veškerá příprava 
na výstavbu nachází (technická 
příprava, odborná oponentura 
projektu, organizační příprava, 
finanční zabezpečení apod.). 

Celkový efekt modernizace ško-
ly, kde jsou hlavními body třída 
navíc, prostor pro kabinety učitelů 
a tělocvična pro žáky, bude dosa-
žen až dokončením všech částí. Je 
tedy velmi důležité, kdy budou 
hotové obě fáze. Toto je důleži-
tým momentem v rozhodovacím 
procesu, jak postupovat v oblasti 
financování a procesu výstavby. 
Je třeba podrobně informovat ma-
minky přes školský výbor o mož-
ných variantách výstavby a zvážit 
jejich racionalitu i případná rizika 
s překotným spuštěním stavby. 

Navrhujeme: 
Provést kvalitní oponenturu 

projektové dokumentace – zda 
byl důkladně posouzen současný 
stav budovy, odborné posouzení 
projektové dokumentace, polož-
kově rozepsanou projektovou 
dokumentaci, jako podklad pro 
kvalitní výběrové řízení. 

Pracovat stále intenzivně na 
získání dotace na tuto 1. fázi stav-
by. Nabízí se např. žádost o dotace 
z programu I-ROP (buď přímo 
za obec, nebo prostřednictvím 
MAS Moravský kras), které jsou 
zaměřeny na rozšíření kapacity 
základních škol, případně dotace 
z JMK, nebo opakovaná žádost 
o dotace z MŠMT. 

Přehodnotit začátek stavebních 
prací s vazbou na získané dotace. 
Domluvit začátek stavebních prací 
na rok 2017 a to potom i v přípa-
dě, že dotace nebudou získány. 
A to tak, že stavební práce budou 
zahájeny již např. od 1. 6. 2017 
(domluva s vedením školy) a za-
čátek nového školního roku může 
být také o nějaký den odložen. 
Tím získáme větší časový prostor 
pro výstavbu. Neboť případné 
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rozdělení výstavby na více etap 
vede k dalším nákladům. Také 
delší příprava na stavbu není na 
škodu věci, neboť mohou být včas 
zachyceny a odstraněny případné 
nedostatky ještě před zahájením 
stavebních prací, a tím můžeme 
opět ušetřit za možné vícepráce. 

Dává to možnost provést 
kvalitně a zodpovědně výběrové 
řízení na zhotovitele stavby 
v souladu se zákonem a možnost 
zapojit odborníka, který kvalitu 

projektu posoudí. Vyhneme se tak 
nedostatkům, které nás dlouho 
trápily na objektu kabin (viz špat-
ně navržené sprchy).

Zadlužení obce v řádu desítek 
milionů korun je závazek i pro 
budoucí volební období a máme 
za to, že není v zájmu žádného 
z občanů obce. I v situaci, kdy 
bychom jakoukoli dotaci získali, 
bude muset obec pracovat s úvě-
ry, potom to ovšem budou nižší 
částky. 

Hlavně je potřeba spolupra-
covat, práce je již nyní rozděláno 
až dost (dotáhnout úpravu dvora 
v mateřské škole, cesta ke hřbito-
vu, sociálky na Sokolovně…) 

Je třeba si zvlášť dobře uvědo-
mit, že není až tak důležité, kdy 
bude stavba zahájena, ale naopak 
je velice důležité, kdy bude celá 
stavba plně dokončena. 

Občanské sdružení pro Ochoz

Výpisky nejsou oficiální in-
formační zdroj, jsou redakčně 
upraveným textem, vybraným 
z oficiálních zápisů. Jejich výběr 
je individuální, autorský. Zastu-
pitelstvo obce za následující obsah 
nenese zodpovědnost. Plná verze 
zápisů je k dispozici na webových 
stránkách obce.

2. zasedání, 8. 2. 2016
- Zastupitelstvo schválilo vy-

dání souhlasného stanoviska obce 
k plánované obnově venkovního 
vedení VN Ochoz u Brna – Březina 
– Křtiny. 

- Zastupitelstvo schvaluje 
přípravu a provedení výběrového 
řízení VZMR na akci Oprava 
účelové komunikace ke hřbitovu 
a pro vyhodnocení nabídek ucha-
zečů stanovuje komisi ve složení: 
Dana Blatná, Jan Trávníček, Alena 
Kovaříková, náhradník Zdeněk 
Částek. 

- Zastupitelstvo schválilo 
zadání zpracování projektové 
dokumentace pro zbudování pří-
pojek vody a splaškové kanalizace 
a pro vybudování sociálních za-
řízení v budově sokolovny firmě 
Reconsult za nabídnutou cenu 
39 500 Kč. 

- Bylo schváleno zadání přípra-
vy projektové dokumentace na 
opravu dešťové kanalizace v ulici 

podél parku Zákazanec a nacenění 
případných oprav chodníků v da-
né lokalitě. 

- Zastupitelstvo schválilo 
uvolnění částky do 145 000 Kč 
z rozpočtu obce na zakoupení no-
vého plynového kotle pro školní 
kuchyni. 

- Zastupitelstvo schválilo 
cenovou nabídku na zpracování 
Dokumentace pro provedení stav-
by Nástavba a stavební úpravy 
budovy základní školy v Ochozi 
u Brna, schvaluje smlouvu o dílo 
a pověřuje starostku uzavřením 
této smlouvy. 

- Byla schválena příprava 
a podání žádosti o dotaci v rámci 
Dotačního programu JMK na po-
žární techniku a věcné prostředky 
JSDHO pro rok 2016. 

3. zasedání, 7. 3. 2016
- Byl schválen Program rozvoje 

obce na období 2016–2022. 
- Zastupitelstvo schválilo 

poskytnutí individuálních dotací 
fyzickým osobám, spolkům a or-
ganizacím pro rok 2016 v celkové 
výši 200 000 Kč. 

- Zastupitelstvo schválilo zve-
řejnění záměru na propachtování 
obecních pozemků v k. ú. Ochoz 
u Brna v celkové výměře 112 319 m2. 

- Zastupitelstvo schválilo uza-
vření veřejnoprávní smlouvy mezi 

obcí a MěÚ Šlapanice na výkon 
agendy činnosti speciálního sta-
vebního úřadu dle ustanovení §40 
odst. 5 zákona č. 13/1997 Sb., o po-
zemních komunikacích, v platném 
znění a pověřuje starostku obce 
jejím uzavřením. 

- Zastupitelstvo schválilo vy-
tvoření dalšího pracovního místa 
na poloviční pracovní úvazek pro 
kancelářskou sílu na obecní úřad 
Ochoz u Brna. 

4. zasedání, 4. 4. 2016
- Zastupitelstvo schvaluje firmu 

Dopravní stavby Brno, s. r. o., za 
vítěze výběrového řízení na akci 
Oprava účelové komunikace 
u hřbitova a pověřuje starostku 
uzavřením smlouvy o dílo. 

- Zastupitelstvo schválilo pro 
tuto akci na pozici technického 
dozoru investora Ing. Jana Mais-
nera a pověřuje starostku uzavře-
ním příkazní smlouvy. 

- Účetní závěrka a výsledek 
hospodaření Základní a mateřské 
školy Ochoz u Brna za rok 2015 
byly zastupitelstvem schváleny 
s výrokem „bez výhrad“. 

- Bylo schváleno navýšení 
neinvestičního příspěvku zřizo-
vatele na provoz ZŠ a MŠ Ochoz 
u Brna pro rok 2016 na částku 
1 000 000 Kč. 

Výtah ze zápisů zasedání zastupitelstva
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Máme za sebou bohatou ple-
sovou sezónu, během které jste 
mohli navštívit ples zahrádkářů, 
divadelníků a sportovců, později 
také ostatky a nakonec skautský 
maškarní ples pro děti. 

Na divadelním plese jste opět 
mohli potkat množství zajíma-

vých, náročných a originálních 
masek, z nichž byla jako nejlepší 
vyhodnocena maska Simony 
Vaculíkové – lego. Na obálce 
a také dále si můžete prohlédnout 
fotografie z ostatků. 

O vostatkách 2016
Jako již každoročně, i letos byly vo-
statky. Pokud snad někdo netuší, 
o co jde, možná mu napoví známěj-
ší výraz masopust. Ale nebudeme 
se zde pouštět do detailů, podívej-
te se na  podrobnější článek dále 
v časopise. 

Zkrátka a dobře, vše proběhlo 
v tradičním duchu, bohatý průvod 
masek obešel vesnici a večer byla 
taneční zábava spojená s pocho-
váváním basy. Tradičně zahrála 
vostatková kapela Franty Šlofa. 

Zpestřením bylo obnoveni 
pekla. Pro neznalé – nejde o ohně 
pekelné, ale o bar pod pódiem, 
tak jak jej mnozí pamatujeme. 
Od doby, kdy byl zprovozněn bar 
vedle pódia, se tento nepoužíval. 
Nyní ale nešlo jen o obnovení, ale 
i o vtipnou výzdobu plakáty a letáky 
z dob budovaní socialismu. Dnes 
už se tomu sice smějeme, ale tehdy 
to bylo myšleno vážně a legrace to 
rozhodně nebyla. Sympatické byly 
i původní ceny, například pivo jste 
mohli pořídit za 1,80 Kč, panáka 
za 5,- Kč. Avšak nahoře, tam to 
bylo za ceny dnešní. Ať je to, jak 
chce, vostatky se vydařily, ostatně 
jako vždycky. A kdo nevěří, ať se 
podívá na fotogalerii a ať přijde 
příští rok.

(mh)
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- Zastupitelstvo schválilo 
zahájení realizace akce Nástavba 
a stavební úpravy budovy základ-
ní školy v roce 2016 i za podmínky 

financování akce z vlastních roz-
počtových prostředků. 

- Zastupitelstvo schválilo 
obecně závaznou vyhlášku obce 

Ochoz u Brna č. 1/2016, kterou se 
stanovují podmínky pro spalování 
suchých rostlinných materiálů.

(nm)

Děti z mateřské školy začínají 
v jarním období využívat nově 
vybudované dětské hřiště. Celý 
venkovní areál MŠ získal instalací 
herních prvků zcela nový vzhled 

a větší atraktivitu prostředí pro 
naše děti. Přejme si, aby vše dobře 
a dlouho sloužilo svému účelu. Na 
realizaci projektu získala obec pro-
středky z Operačního programu 

životního prostředí ve výši 1,56 
mil. Kč. 

Alena Kovaříková

Vybudování dětského hřiště a zahrady v přírodním stylu pro MŠ Ochoz u Brna

Vítězná maska panenky lego.

Ohlédnutí za plesovou sezónou a za ostatky
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Je pro mě opravdu příjemné zjiš-
tění, že v naší obci žije tolik lidí, 
kteří rádi podpoří dobrou věc. 
A tím nemám na mysli jen ženy 
a dívky, které se od podzimu tý-
den co týden pravidelně scházely, 
aby připravily dostatek zajíma-
vých jarních dekorací. Mám na 
mysli i vás všechny, kteří jste přišli 
a svým nákupem přispěli na vý-
robu dalších dětských ochozských 
krojů a dětem v mateřské škole na 
netradiční výtvarné potřeby.

Samozřejmě všem „výrobni-
cím“ patří moje velké poděkování. 
Věnovaly svůj čas, aby daly vznik-
nout všem těm věncům, ptáčkům, 
zápichům i malovaným vajíčkům, 
aniž by očekávaly jakoukoli 

finanční odměnu. Odměnou jim 
totiž budou šťastné oči stáreček 
a stárků při zářijových Svatovác-
lavských hodech. Letos naši výrob-
ní skupinu posílily hned dvě nové 
tváře – Mirka Říhová, která díky 
zkušenostem s charitativní prací 
přinesla spoustu nové inspirace, 
a Bára Kameníková, která se za-
pojila snad hned týden poté, co se 
přistěhovala. Abych z nás ale ne-
dělala ženy, které se prací obětují 
pro druhé, musím po pravdě říci, 
že naše pravidelné tvůrčí setkává-
ní je pro nás za dlouhých zimních 
večerů velice příjemným soused-
ským podebatováním. Zejména 
maminky s malými dětmi pak 
ocení pohostinnost vedení školy, 

které nám dává k dispozici prosto-
ry mateřské školy – maminky se 
těší na tvoření a děti na hračky. 

Po letošním jarmarku se nám 
brzy po našich tvůrčích setkáních 
zastesklo a scházíme se dále ales-
poň jednou měsíčně. Předáváme si 
své zkušenosti s různými techni-
kami. Už máme za sebou výrobu 
dekorativních květů z Twist Art 
papíru a čeká nás textilní malba, 
korálkové techniky a dokonce vý-
roba dortů.  Z toho všeho vyplývá, 
že se příští rok na velikonočním 
jarmarku budete mít zase na co 
těšit. My už se těšíme na vás!  

Tak zase za rok…

Jana Žáčková

Velikonoční jarmark pohledem organizátorky

Fotografie z průvodu a z večerní zábavy. 
Foto: Miroslav Šupálek

Třináctý březnový den byl dost 
studený. Jaro vykukovalo sice 
na každém rohu, ale mělo ještě 
pár dnů „pohov“, než převezme 
vládu. Tak se zima ještě vesele 
proháněla na větru v korunách 
rozkvetlých jív a nic si nedělala 
z toho, že ji děti v podobě Morany 
slavnostně nesou k potoku. 

V minulých letech dětem paní 
učitelky „pro formu“ tvrdily, že fi-
gurínu Morany zavezou do Bílovic 
a tam ji hodí do Svitavy. Letos už 
jsem nic takového neslyšela, mož-
ná už i děti z MŠ vědí, že v dnešní 
době se nic házet do řek nesmí. 
Po odnesení zimy děti zazpívaly 

a zarecitovaly své 
vystoupení a poděleny 
sladkostmi se nadšeně 
rozeběhly ke svým 
rodičům. 

Protože to na tom 
bylo vůbec nejlepší, že 
tam byli všichni spolu. 
Děti byly naprosto 
odvázané, hlavně 
z účasti tatínků, kteří 
se dali také přemluvit 
k návštěvě této rodin-
né akce, když už je 
tedy ta neděle, že... 

Rodiče a prarodiče 
na trhu zaujalo hlavně 

Na ochozském velikonočním jarmarku

Slaměné slepičky na prodej. 
Foto: Jana Janková

Dřevění zajíčci. 
Foto: Jana Janková
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Při renovaci sokolovny pomohli i brigádníci
O opravě sokolovny a vybudování 
sociálního zařízení se v Ochozi 
mluví dlouho a letos už se nám 
nejspíš poštěstí. Za nové toalety 
ale nebudeme děkovat jen zastupi-
telům a stavařům, ale taky několi-
ka Ochozákům, kteří pod vedením 
Vojty Gronicha stavbu připravili. 
„Slíbil jsem, že jako členové tělový-
chovné jednoty se postaráme o to, 

aby byla sokolovna nachystaná,“ 
komentoval Gronich. Do práce 
se tak zapojili všechny ochozské 
sportovní oddíly. 

Během dvou březnových sobot 
se dohromady sešlo asi dvanáct 
brigádníků. Společně vybourali 
dvacet centimetrů staré betonové 
podlahy a vynosili ji do přistave-
ného kontejneru. Do konce dubna 

se ještě ve spolupráci s panem 
Jahodou vybagrovala vedle soko-
lovny jáma, aby vyschla podmáče-
ná boční zeď. Většina stavebních 
prací je pak už na obci a nasmlou-
vaných firmách. Pokud vše půjde 
podle plánu, tak to budou mít od 
příštího roku sportovci v Ochozi 
zase o něco lepší. 

(os)

svařené víno a horký čaj (muselo 
se přivařovat), dětem chutnaly 
velikonoční perníčky a všichni 
byli nadšení z domácích jidášků, 
koláčků, lineckého pečiva a hlavně 
z pestré nabídky na stáncích. Další 
z vysokých kvalit této akce je fakt, 
že Ochozské ženy každý rok nabízí 
nové nápady. Dekorace a ozdoby 
z přírodních materiálů, ručně 
malované ubrusy, něžné brože 

a sponky do vlasů… nakupující 
se vynadívat nemohli. Letošním 
hitem byly bezesporu jarní zajíčci, 
slepičky a kohoutkové, dokonce 
i moudrá sova, vše tvarované ze 
sena, doplněné barevnými akcen-
ty. Zapomenout nemůžu ani na 
malinkého bílého zajíčka z filcu 
s perličkou místo čumáčku. O Ve-
likonocích jsem cestovala a zajíček 
mně bohužel někde spadl z klopy 

kabátu, ale věřím, že pokud jej 
někdo nalezl, udělal mu takovou 
radost jako mně. 

Na ochozském velikonočním 
jarmarku se potkávali lidé, poví-
dalo se, ochutnávalo a nakupova-
lo. A co že se nejvíc ochutnávalo 
a nakupovalo? No jaro přece!

(hš)

Přípravné práce na sokolovně. 

Vzpomínka stále živější
Dovoluji si zde prozradit něco 
z mých „pamětí“. Předesílám, že 
se nejedná o pověst ani o pohád-
ku. Myslím, že by nemělo zmizet 
v propadlišti času to, o čem se 
asi před 45–50 lety na tehdejším 
zastupitelstvu obce uvažovalo. Ja-
koby pro tyto úvahy nazrával čas. 

Bylo to řešení obchvatu naší 
obce. A to následovně. Na Pas-
týřkách přibližně v místech, kde 

je dnes benzinka, by začínal most, 
který by překlenul část údolí 
a po dotyku s pevným terénem 
by silnice pokračovala do míst 
křižovatky na Kanice a Březinu. 
Úžasná vize! 

Je velmi překvapující, že naši 
dědové a otcové tušili, k čemu 
jednou může na našich silnicích 
dojít. Projíždí zde nejen občané 
z Jedovnic a okolí, Březiny, Babic, 

Kanic, ale v případě komplikací na 
dálnici Vyškov – Brno zahušťují 
dopravu i ti, kteří se chtějí vyhnout 
kolonám trvajícím i desítky minut. 
Věděli už tehdy naši předkové, že 
výfukové emise i ve vzdálenosti 
100 metrů od zdroje zachytí naše 
plíce a doručí je ke všem důleži-
tým životním orgánům, což má 
neoddiskutovatelný podíl na do-
sud obtížně léčitelných nemocech? 
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Nabízí se zde řešení: elektro-
mobily. Ubude hluku a emisí. Jen 
paradoxně může dojít k nárůstu 
„běžných“ aut. Výrobci se budou 
zoufale držet zaběhnutého stere-
otypu a mohou výrazně snižovat 
ceny aut. Možná nebudou výjim-
kou rodiny, kde každý člen starší 
18 let bude vlastnit své benzinové 
přibližovadlo. 

Pro ilustraci jen malou statisti-
ku. Dne 7. 4. 2016 v době od 6.40 

do 7.20, tj. za 40 minut, po silnici 
Jedovnice – Brno projelo 281 aut 
a směrem od Brna 58 aut. To je 339 
aut za 40 minut, neboli 8,7 auta 
každou minutu. Ale tento počet 
není úplný, protože chybí auta 
ze směru od Hostěnic a do Hostě-
nic. V ranní špičce od 5.30 do 8.30, 
tj. za 3 hodiny, projede po silnici 
Jedovnice – Brno a zpět 1620 aut, 
a to bez směru na Hostěnice. Ale 
ani po špičce není na silnici klid. 

Můžeme s jistotou říci, že naší 
obcí od rána do odpoledne projede 
asi 2000 aut. Odpoledne se celý 
proces opakuje. Ti, co ráno odjeli, 
se vrací domů, tj. znovu asi 2000 
aut. 

Jak se účinně začít bránit 
„motorteroru“? Je nutné čekat, až 
ti nejmladší z nás budou mít už 
hodně vrásek? 

Jana Suchomelová

Nové objevy na Závrtu u borovice
Česká speleologická společnost, 
základní organizace 6-26, Speleo-
historický klub Brno od minulé re-
portáže ve Zpravodaji z listopadu 
2014 usilovně pracovala na lokalitě 
Závrt u borovice alias ZUB, který 
se nachází na plošině Skalka na 
kraji obce za zahrádkami u bývalé-
ho lomu na Dolinách. V předešlém 
Zpravodaji jsme informovali o ob-
jevech v Severní propasti, nyní se 
zaměříme na postupy v propasti 
Jižní. Rozbíjením skalních bloků 
se povedlo pokračovat kolmo 
dolů po úzké odtokové puklině. 
Transport kameniva si vyžádal 
mnoho úsilí a rozbitých kbelíků, 
protože na rozdíl od propasti Se-
verní zde nemáme nainstalovanou 
těžební kolejnicovou dráhu, která 
usnadňuje transport nahoru. Po 
nekonečném tahání kamenů se při 
jedné z akcí povedlo nejhubenější-
mu jeskyňáři vlézt po pás do větší 
pukliny, kde máchal volně noha-
ma v doposud neznámé prostoře. 
Další těžbou byla odhalena verti-
kální chodba, která dostala název 
Huntuntunt. Jejím dalším čištěním 
byl v dubnu 2015 učiněn velký 
objev. Chodba se začala lomit 
a při úhlu 45 stupňů směřuje dolů 
do doposud neznámých prostor, 
kam se podařilo sestoupit a byl 
objeven Jožůf dómek (psáno zá-
měrně s punkerskou gramatikou). 
Sestoupení bylo komplikované 

kvůli velmi omezenému prostoru 
– nejdříve po zádech, pak na bok, 
zalomit nohy, přisunout do proti-
směru o pár centimetrů a sestup-
ným Huntuntuntem zajet dolů. 
Ve spodní části dómku se nachází 
horizontální trativod neprůlez-
ných rozměrů. Jeho dno je pokryto 
připlavenými valounky křemenů 
a jiných nevápencových hornin 
a směřuje pod Severní propast. 
Na opačné straně je dómek uza-
vřen neprůlezným komínem. Stě-
ny jsou na dvou místech pokryty 
sintrovými náteky a v dómku se 
vyskytuje i drobná krápníková vý-
zdoba. V době jeho objevu se zde 
nacházely tzv. egutační jamky – 
díry v sedimentu od kapající vody 
ze stropu. Pozitivním zjištěním 
je, že je zde přítomno malé vodní 
korýtko v sedimentu – poukazující 
na občasnou aktivní 
činnost srážkové 
vody.

Brzy po objevu 
Jožova dómku se 
podařilo koordino-
vaně strhnout zával 
nad Huntuntuntem, 
který dočasně za-
blokoval přístup do 
dómku, a po jeho 
vyčištění, které pro-
bíhalo přibližně půl 
roku, bylo objeveno 
úžinaté propojení 

mezi Jižní propastí a doposud 
neznámé pokračování propasti 
Severní s úzkou štěrbinou zvanou 
Vyve. Jak se na zdejší lokalitě 
stává, ani zde není přístup jedno-
duchý, plazením je třeba udržovat 
nohy nahoře, protože dole se štěr-
bina zužuje a tak by mohlo dojít 
k uvíznutí jeskyňáře. Hlavou dolů 
s rukama vpřed se pak spadne 
do úžinaté části ležící na puklině, 
na jejímž konci pod Vyve je úzká 
spára, která vede směrem dolů do 
doposud stále neprozkoumaných 
částí. Cesta zpět není o nic lehčí, 
ideální je, když vám jeskyňář za 
vámi podrží nohy, aby nezapadly 
do zužující se kapsy. V listopadu 
2015 se po dlouhé době konečně 
podařilo vytěžit zbývající materiál 
ze závalu a zpřístupnit tak opět 
Jožůf dómek, který navštívilo jen 

Jeskyňář při práci.
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pár členů, díky kombinaci úzkého 
vstupu a hlavně výstupu spolu 
s častou vysokou koncentrací oxi-
du uhličitého. Důvodem výskytu 
oxidu uhličitého jsou procesy 
tvorby krasových speleotém spolu 
s absencí vzduchotechniky vháně-
jící čerstvý vzduch – kterou máme 
v Severní propasti.

Pro usnadnění rozhodování 
a zjitření debat, kde budou další 
objevy či volné prostory, se nám 
podařilo na podzim 2015 domluvit 
měření georadarem díky spolu-
práci s panem Hruškou z firmy 
KOLEJCONSULT & servis, kdy 
na půdorysu jeskyně proběhlo 
měření se dvěma různými anté-
nami o dosahu až 120 m hloubky. 
Výsledkem je trojrozměrná mapa 
jeskyně a různé profily intenzit 
signálu v mnoha řezech. A co 
bylo zjištěno? Nebyla naleznuta 
erozní báze plošiny Skalka, tedy 
podzemní hypotetický tok ji od-
vodňující, ale spíše menší kanálky, 

které se postupně 
ztrácejí v hloubce. 
Ale nezoufáme, 
protože jak se uka-
zuje, ani současné 
nadějné chodbičky 
nejsou na georadaru 
viditelné z důvodu 
p r o b l e m a t i c k é 
odrazivosti signálu 
u menších prostor se 
sedimentem. Měření 
však bylo provedeno 
pouze v těsném okolí 

vstupu jeskyně a je možné, že pod-
zemní tok leží mimo zkoumanou 
plochu.

A kde se rýsují nové objevy? 
Nejnovější postupy se nyní 
pravděpodobně odehrají na dně 
Severní propasti, kde rozšiřujeme 
puklinu Vyve a sestupujeme 
po úzkém trativodném kanálku 
do hlubin. Práce zde probíhají 
pomalu, jedná se především 
o rozbíjení kamenných bloků 
a skal a těžbu kamenů až na povrch. 
K vaničkám plných kamenů se 
přidávají během transportu k po-
vrchu i vaničky hlíny, které putují 
z Dómku nohsledů, o kterém jsme 
psali ve Zpravodaji z listopadu 
2014. V Dómku nohsledů byl od-
těžen svah znesnadňující přístup 
a udělán průkop v sedimentech po 
pravé straně stěny o výšce cca 1 m 
k jeho konci. Na konci se objevuje 
chodbička vedoucí dále, s odsed-
nutým sedimentem od stropu 
a výrazným stropním korýtkem 

naznačujícím někdejší tok vody. 
Budoucí pracovní akce tak dávají 
tušit nové objevy!

Pokud se i vy, čtenáři Zpra-
vodaje a občané Ochoze u Brna, 
chcete podílet na průzkumných 
a pracovních akcích v jeskyni, 
navštěvovat prostory, kde ještě 
nestála noha člověka, či se jen 
podívat do jeskyně, kterou máte 
za humny, rádi vás uvítáme na 
naší pracovní akci. Navštěvujeme 
exkurzně i historické podzemí 
měst, hradů, tvrzí, historická důlní 
díla u nás i v zahraničí. Kontak-
tovat nás můžete na e-mailu uve-
deném na skupinových stránkách 
www.shkb.cz. Budeme se těšit na 
případnou spolupráci.

Jeskyňáři Speleohistorického klubu 
Brno

Velmi úzká chodba.

Nákres půdorysu Závrtu u borovice.

J A R O
Nerada bych lezla do zelí panu 
Čapkovi, lépe nežli on nemůže 
nikdo jarní zápolení člověka 
a země popsat. Budu se tedy ra-
ději držet strohých faktů, zákonů 
a statistiky. 

Faktem je, že spousta našich 
spoluobčanů chce nebo už má 

místo zahrádek posečený trávník 
s okrasnými stromy a bazénem. 
Kompromisem mezi tímto koneč-
ným řešením a touhou po hrabání 
se v hlíně (můj roční vnouček hlínu 
z každého záhonu navíc labužnic-
ky okoštuje) je minimalizace škod. 

Škody vznikají působením 
přírody a minimem času, který 

můžeme či chceme zahradě 
věnovat. Spousty polních plodin 
potřebují naši neustálou péči 
a chemické postřiky. Jinak se nám 
do pórku a mrkve dají škůdci, 
petržel chytne „rez“ (pokud vůbec 
vyleze), jahody mají výnos asi dva 
plody na metr čtvereční, rajčata, 
okurky a cukety skolí plíseň dřív, 

Rok v zahrádkách a v našich duších
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než stačí dozrát, salát a ředkvičky 
vyběhnou do květu, místo aby se 
zakulatily, a hrášek podupou děti 
nebo sežere pes. 

Minimalizace tohoto nebezpečí 
dosáhneme tím, že výše uvedené 
plodiny nebudeme pěstovat. Dlou-
hým bádáním jsem přišla na to, že 
plodiny, se kterými je minimum 
práce a vždy nám nějaký ten výnos 
dají, jsou brambory (mandelinka 
bramborová už totiž brzy úplně 
vymře), česnek a cibule.  Pokud 
se chcete odvázat, zkuste špenát 
a červenou řepu, i když v bulvič-
kách řepy si rádi hloubí domečky 
hryzci a do špenátu se můžou dát 
mšice. Sice jsem už v zápalu jara 
nakoupila pár sazenic kedlubny 
a salátu a byla tak rodinnými 
příslušníky označena jako nepou-
čitelný idealista, ale na brambory 
a česnek vsadím boty, že z nich něco 
bude. Je přece známé ze statistiky 
vycházející přísloví „čím hloupější 
sedlák, tím větší brambory…“. 

Škoda, že žádný statistik nikdy 
nezpracoval výskyt jarních květů 
kolem nás. Letošní rok by se do 
historie zapsal jako jaro s největší 
úrodou vonících fialových kvítků. 

V lese, u cest, tam, co jiné jaro ne-
bývají, a tam, co bývají, v parcích 
a městských sídlištích je letos fialek 
jak naseto. A nejen fialových, letos 
vyrostlo také hojně bílých fialek 
a dokonce jsem dnes prvně v živo-
tě viděla fialky žluto-béžové, a to 
v naší obci před Kovárnou u silnice. 

Ale abyste věděli, co pořád 
mám s tou statistikou a zákony. 
Zúčastnila jsem se semináře pro 
kronikáře. Od té doby mě straší 
v hlavě zákon 132/2006 Sb. Člově-
ka, který se běžně ve světě sbírek 
zákonů nepohybuje, vždy udiví, 
jaké nesmysly někteří zákonodárci 
od stolu vymyslí. Jde o jména 
a data žijících lidí. Proto se jubi-
lantům může v místním rozhlase 
přát jen na žádost jejich rodinných 
příslušníků. Dokonce i na vítání 
občánků musí rodiče svá robátka 
sami přihlašovat, obecní úřad si 
musí hrát na „mrtvého brouka“ 
a dělat, že nic o narození nového 
občánka neví. Rodiče taky musí dát 
souhlas ke zveřejnění potomkova 
jména a data narození v pamětní 
knize a v kronice obce. Přitom 
když si otevřete počítač, dají se 
na sociálních sítích a v katastru 

nemovitostí snadno najít veškeré 
tyto „přísně tajné“ údaje. Je více 
takových zákonů, které našincům 
„hlava nebere“. Nehospodárné, 
ale přesto nutné a vyžadované 
investice státních podniků a úřadů 
atd. 

Ještě že k nám po zimě zase 
přišlo voňavé a kvetoucí jaro. Jeho 
příchod je zákon, který smysl sku-
tečně má. Je potřebný, spravedlivý 
a všichni jej chápou. 

Kdysi žil v Praze jeden divoký 
mladík. Týral svou snoubenku 
a s oblibou nocoval na starých 
popravištích a opuštěných hra-
dech. Nevím, co by tento zuřivý 
romantik dělal v dnešní době, 
demonstrace proti čínské návštěvě 
a prezidentu Zemanovi by pro něj 
byly určitě málo. Tenkrát psal bás-
ně a romaneta. Ale psal je česky! 
Tento neostříhaný chuligán má 
v datu a ve jménech už téměř dvě 
stě let jasno. Každým rokem, když 
na prvního máje padne soumrak, 
drnká na kytaru a volá do kraje: 
Hynku, Viléme, Jarmiloóóó. 

Hana Šedá

Většinu jara máme sice již za se-
bou, přesto by mohlo některé z vás 
zaujmout, jaké zvyky se v jarním 
období v Ochozi dodržovaly, 
nakonec některé z nich se dodržují 
dodnes. 

Patří mezi ně třeba ostatky, 
které se jako předzvěst jara konají 
vždy čtyřicet dní před Velikono-
cemi. O tom, jak vypadají ostatky 
v posledních letech, se mohl každý 
přesvědčit třeba i letos v sobotu 
6. února. V domácnostech voněly 
koblihy a vesnicí procházel průvod 
masek. Lidé maškarám ochotně 
dávali, co měli. Řezníkovi klobásy, 
uzené a maso, cikánkám peníze 
nebo vajíčka. Všem potom trochu 

slivovice a koblihy. Obdarovat 
maškary je potřeba, protože: „Když 
nám nic nedáš, vem tě komiňář, 
však my dobře víme, že ty peníze 
máš!“ Večer potom následovala 
zábava za doprovodu kapely Fran-
tiška Šlofa s tradičním pochová-
váním basy, kterému předcházela 
tombola a hlavně řečnění o tom, 
co vše se v minulém roce odehrálo 
ve světě, v zemi i v obci. 

Sobotní pochovávání basy je ale 
záležitost posledních několika let. 
Ještě nedávno se basa pochovávala 
až v úterý a vše se muselo stihnout 
do půlnoci, protože v tu chvíli 
začínal půst, který trval až do ve-
likonoční neděle. Jenže lidé chodí 

ve všední den ráno do práce, takže 
tradice šla stranou a dnes se basa 
pochovává již v sobotu. Zábava 
také pokračuje i po pochování basy 
někdy až do rána. 

Tak tedy slavíme ostatky 
(v hanáckém nářečí vostatke, jinde 
nazývané třeba fašank, masopust 
nebo končiny) dnes, ale jak tomu 
bylo třeba před 120 lety? To už 
si nikdo nepamatuje, něco se ale 
můžeme dovědět třeba ze zapsa-
ných pamětí pana Pavla Boudného 
ze sousedních Hostěnic. Podle jeho 
vzpomínek koncem devatenáctého 
století pořádali ostatky stárci, 
kteří byli voleni na jeden rok jako 
zástupci a představitelé chasy 

Jarní zvyky v Ochozi a okolí aneb od ostatků do letnic
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(svobodných mládenců a děvčat 
od sedmnácti let). Stárci chodili 
také o ostatcích oblečení jako 
o hodech, v kroji s vyšívanou zá-
stěrou a s kloboukem ozdobeným 
opentlenými rozmarýny. Vybírali 
od děvčat peníze a pilo se pivo na 
řad. Tedy každý mládenec, který 
chtěl pít po celé ostatky s chasou, 
neboli být v řadě, musel stárkům 
zaplatit dva zlaté a nechat se 
zapsat. Někdy se nechávali zapsat 
i mladí ženáči, kteří chtěli pít 
s chasou. 

V pondělí chodili po dědině 
maškary. Výběr maškar byl v té 
době jistě tradičnější než dnes. Chy-
bět nesměl medvěd s medvědá-
řem, kobyla, rychtář, smrtka nebo 
kominík, kterým maškary strašily 
případné lakomce. Řezník míval 
šavli, na kterou mu hospodyně 
napichovaly uzené maso, klobásy 
a jitrnice. Jinak každý dával i vejce, 
sádlo, chléb a jiné potraviny, co 
kdo doma měl. Lidé je dávali rádi, 
protože věděli, že z nich budou mít 
také podíl, pokud přijdou do hos-
pody na večeři před zahájením 
zábavy. Poté, co maškary obešly 
celou vesnici, došly až do hospody, 
kde vyskládaly všechny potraviny 
na dlouhý stůl. Hospodský přinesl 
velký hrnec na vaření uzeného, 
pekáč na upečení syrového masa 
a kastrol na osmažení vajec. Zvlášť 
se uvařily a opekly také jitrnice 
a klobásy. Když bylo vše uvařené 
a upečené, prostřel se dlouhý stůl 
a každý, kdo přišel, si bral, co 
mu chutnalo. Jedlo se tak dlouho, 
dokud se vše nesnědlo. Za vybrané 
peníze se nakoupila sladká kořalka, 
která se potom dávala v pozdních 
hodinách připíjet starším ženám. 
Po večeři se vyklidil sál a tancovalo 
se a zpívalo až do rána. 

V úterý odpoledne šli zase stár-
ci s hudbou pro stárky a tančilo se 
v hospodě až do jedenácti hodin. 
Poté se pochovávala basa na zna-
mení blížícího se půstu. U toho 

muzikanti zahráli a zazpívali růz-
né litanie a nakonec pochod „Hřbi-
tove, hřbitove, zahrádko zelená“, 
u kterého byla basa pochována. 
Ve dvanáct hodin byla již hospoda 
prázdná, protože na popeleční 
středu začínal půst, o kterém neby-
lo povoleno pořádat žádné zábavy. 
Podobně zřejmě v této době vypa-
daly ostatky také v Ochozi. Zábavy 
se konaly v ochozské radniční hos-
podě od soboty až do úterý. Zde 
se také připravovalo maso a další 
potraviny vybrané maškarami. Zú-
častnit se všech ostatkových zábav 
až do pochovávání basy muselo 
být celkem náročné. 

Popeleční středa zahajovala 
čtyřicetidenní předvelikonoční 
půst nepočítaje neděle. Její datum 
je pohyblivé a odpočítává se podle 
Hodu Božího velikonočního, který 
nastává v neděli po prvním jarním 
úplňku, což bylo letos poměrně 
brzy. O popeleční středě dělá kněz 
věřícím na čelo křížek popelem 
ze spálených kočiček, posvěcených 
předchozího roku na Květnou 
neděli, se slovy „prach jsi a v prach 
se obrátíš“ pro připomenutí pomí-
jivosti pozemského života. Podle 
jedné pověry se v tento den nesmě-
lo prát, aby nebylo prádlo po celý 
rok špinavé. Popeleční středou 
také začínal půst, čas střídmosti 
a odříkání. O půstu se většinou 
jedly luštěniny, vajíčka, sýr, chléb, 
krupice, různé kaše nebo brambo-
ry. Zajímavé je, že každá z postních 
nedělí měla své jméno. 

O první neděli zvané Pučálka 
nebo Černá nosily ženy černé šaty 
a jedla se pučálka, tedy opražený 
a okořeněný napučený hrách. Dru-
hé neděli se říkalo Pražná podle 
pokrmu zvaného pražmo, což byla 
naklíčená opražená obilná zrna, 
ze kterých se dělala kaše nebo 
polévka. Třetí neděli se říkalo také 
Kýchavná. Dříve se totiž v tento 
den konaly bohoslužby na ochranu 
proti moru. Ten se zpočátku proje-

voval kýcháním. Přání „Pomáhej 
bůh“ nebo „Pozdrav Pan Bůh“ po 
kýchnutí má ochrannou funkci. 
Podle jedné z pověr bude člověk 
na živu ještě tolik let, kolikrát 
v tento den kýchne. Čtvrté neděli 
se říkalo Družebná. V tento den se 
chase tolerovalo krátké přerušení 
půstu, mládenci a děvčata se sešli 
u některého z nich, zazpívali si 
a zatančili. Hospodyně napekly 
plněné koláče zvané družbance. 
Drobky z nich potom děvčata 
odnesla na pole, aby byla dobrá 
úroda. Název je snad odvozen 
od družby, který v tento den 
navštívil s ženichem a jeho rodiči 
domácnost nevěsty a sjednával 
zásnuby. Pátá neděle má název 
Smrtná. V tento den udělala děvča-
ta ze slámy a hadrů Moranu, která 
byla za zpěvu odnesena k potoku, 
kam byla po zapálení jako symbol 
odcházející zimy vhozena. Tento 
zvyk si připomínají ochozské škol-
ní děti při tradičním velikonočním 
jarmarku. Poslední neděle před Ve-
likonocemi má název Květná, kdy 
si křesťané připomínají příchod 
Ježíše do Jeruzaléma. Lidé ho vítali 
palmovými ratolestmi, které u nás 
symbolicky nahrazují kočičky. Ty 
jsou o této neděli v kostele posvě-
ceny a potom rozdány účastníkům 
mše. Svěceným kočičkám byla při-
suzována zázračná moc, chránily 
před nemocemi, čarodějnicemi 
i bleskem a zajišťovaly dobrou 
úrodu. Zastrkovaly se proto pod 
práh, za rám svatých obrázků, 
někdy se také zapichovaly okraj 
pole. 

Po květné neděli začíná pašijový 
týden, kdy si křesťané připomínají 
Kristovo utrpení. Modré pondělí je 
dnem klidu a mlčenlivosti, šedivé 
úterý potom předzvěstí smutku. 
Na škaredou středu začínal veli-
konoční úklid. V tento den Jidáš 
zradil Krista. Protože se vymetaly 
saze z koutů, říká se tomuto dni 
také sazometná středa. Mezi dět-
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ské hry spojené s tímto dnem patří 
tzv. honění Jidáše, kdy chlapci ho-
nili za zpěvu popěvku o nevěrném 
Jidášovi toho z nich, který vykřikl: 
„Já jsem Jidáš“. 

Zelený čtvrtek máme dnes díky 
dobře propagované akci pivovaru 
Starobrno spojený s popíjením 
zeleného piva, mnozí z nás se ale 
tento den postili a k obědu si dali 
špenát s vajíčkem nebo nějaký 
jiný zelený pokrm. Křesťané si 
připomínají poslední večeři Páně, 
po které se Kristus odebral na Oli-
vetskou horu do Getsemanské 
zahrady. Snad podle zelené barvy 
louky, kde se Kristus modlil, do-
stal tento den název. V tento den 
umlkají až do Bílé soboty zvony, 
které symbolicky odlétají do Říma. 
Ti starší z vás si možná i v Ochozi 
pamatují skupiny koledníků 
s řehtačkami a klapačkami, kteří 
za popěvku se slovy „…Židé ho 
jali, ukřižovali, na Veliký pátek 
do hrobu ho dali, na Bílou sobo-
tu, pan Ježíš vstal z mrtvých…“ 
utichlé zvony nahrazovaly. Dnes 
již tento zvyk v Ochozi, na rozdíl 
od některých okolních obcí zanikl, 
což je škoda. 

Velký pátek byl letos poprvé 
státním svátkem. Jako den Kristo-
va ukřižování je to pro křesťany 
jeden z nejdůležitějších dnů v roce. 
Podle pověstí se tento den otevírá 
podzemí a je možné najít různé po-
klady. Orat a i jinak hýbat se zemí 
je zapovězeno. Doporučovalo se 
naopak očistit se omytím ve stu-
dené vodě. Bylinkářky v tento den 
sbíraly kapradí, které prý v noci 
ze čtvrtka na pátek kvetlo, takže 
mělo nadpřirozenou moc. V koste-
le byl na Velký pátek a Bílou sobo-
tu vystaven Boží hrob, u kterého 
se držela čestná stáž. Podle farní 
kroniky byla v roce 1903 právě 
tato čestná stráž příčinou ostrého 
sporu mezi ochozským a obeckým 
spolkem vysloužilců, mezi kterými 
panovala značná řevnivost. 

Bílá sobota je dnem rozjímání, 
kdy Kristus ležel v hrobě. Nazvaná 
je podle bílého oděvu těch, kteří 
jsou v tento den křtěni. Velikonoč-
ní přípravy vyvrcholily večerní 
mší, kde je oznámeno, že Kristus 
vstal z mrtvých. Po této mši ná-
sledovalo procesí kolem kostela. 
Bílá sobota je dnem světla, kdy je 
v kostele zapalována velikonoční 
svíce zvaná paškál. V tu dobu se 
také opět rozezní zvony, které 
se vracejí z Říma. Božím hodem 
velikonočním v neděli končil půst. 
Na velikonočním stole byla hojnost 
pokrmů včetně pečeného kůzlečího 
a skopového masa nebo velikonoč-
ního beránka. Velikonoční pokrmy 
byly posvěceny na mši v kostele. 
Někde se zbytky od oběda nosily 
na pole, aby byla dobrá úroda, hla-
dem nezůstala ani domácí zvířata. 
Podle pověry se tento den nesmělo 
stlát, kydat hnůj, mýt nádobí, šít 
nebo čistit boty. Před kostelem se 
pořádaly velikonoční pašijové hry. 

To na Velikonoční pondělí má 
většina tradic již pohanský původ. 
Letos bylo možné vidět i v Ochozi 
skupiny krojovaných chlapců 
z Ochozské chasy, jak obcházeli 
po mrskutu děvčata. Mrskačky 
měli koledníci čerstvě vyrobené 
z proutí a snažili se ze všech sil, 
aby žádná z navštívených dívek 
tento rok neuschla. Ze starších 
velikonočních koled, které se 
podařilo dohledat, je možné uvést 
třeba: „Mrskute, mrskute, jednó 
jsi v roku, na Tobě poznáme, kdo 
keho má v oku.“, „Vstávé ráno, 
Marijáno, hned dostaneš našlehá-
no. Dávé vejce, vyplácej se.“ nebo 
„Vrbová mrskačka, mluví jednó 
v roce, má zlatá děvčico, dáš-li 
Ty mně srdce?“. Zajímavé je, že 
třeba v sousední Líšni chodila 
dříve po mrskutu i děvčata. Jestli 
tomu tak někdy bylo i v Ochozi, to 
nevíme. Podle pamětníků čekávali 
dříve ochozští kluci o Velikonoč-
ním pondělí na děvčata na mostku 

přes potok, až půjdou z kostela, 
a tam je vymrskali. 

Po Velikonocích nastalo období 
jarních prací. S jednotlivými dny 
byly samozřejmě spojovány různé 
pranostiky. Známá je třeba pra-
nostika: „Na svatého Jiří, vylézají 
hadi a štíři.“ O filipojakubské noci 
z 30. dubna na 1. května se zase 
pálily a pálí čarodějnice. Význam-
nými svátky v životě obce byly 
ale až letniční neboli svatodušní 
svátky. Termín letnic je pohyblivý, 
následuje 50 dní po Velikonocích 
a 10 dní po svátku Nanebevstou-
pení Páně. Letos to vychází na 15. 
května, někdy je to ale třeba až za-
čátkem června. To už bývá celkem 
teplé počasí, o čemž svědčí i pra-
nostika: „Na Svatý Duch, do vody 
žuch!“. Na Svátek seslání Ducha 
svatého se koná ve Křtinách velká 
pouť, na kterou se scházela procesí 
z širokého okolí. Například Pavel 
Boudný vzpomíná, že na svato-
dušní pondělí se každý rok vy-
pravilo do Křtin procesí z Pozořic, 
ke kterému se postupně přidávali 
také poutníci z Hostěnic, Ochoze, 
Ubců a Březiny. Jak se šlo ze Křtin 
zpátky, tak svobodní mládenci 
a děvčata zůstávali na svatodušní 
zábavě v Hostěnicích, na kterou 
údajně přicházela i chasa z Ochoze, 
Ubců, Mokré a Horákova. Zábavu 
pořádali místní stárci a tančilo se 
na silnici, která byla posypaná jeh-
ličím, aby se tolik neprášilo. Účast-
níků zábavy prý bývalo tolik, co by 
se nevešlo ani do pěti sálů a tančilo 
se až do rána. Vzhledem k tomu, 
kolik přespolních mládenců se zde 
sešlo, si není těžké představit, že 
ani o nějakou tu rvačku nebývala 
nouze. Dnes je zvykem, aby chla-
pec přinesl ze křtinské pouti perní-
kové srdce všem děvčatům, která 
navštívil o velikonočním mrskutu. 
Podle pamětníků se ale jedná až 
o novodobou tradici. V některých 
obcích na Brněnsku (Troubsko, 
Ořechov) obcházela o letnicích 
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krojovaná svobodná děvčata obec 
jako tzv. královničky. V Ochozi ale 
není tento zvyk doložen. 

Na svatodušní svátky navazo-
vala po deseti dnech čtvrteční Slav-
nost Těla a Krve Páně, lidově Boží 
Tělo (letos vychází na 26. května). 
Také tento svátek se v Ochozi ještě 
i v poválečném období až do šede-
sátých let minulého století slavil. 
Z kostela vycházel slavnostní prů-
vod, ve kterém byla pod baldachý-

nem nesena Svátost oltářní. Průvod 
obcházel čtyři oltáříky umístěné 
u vrat vybraných statků v Ochozi 
i v Obcích, ke kterým vedla alej 
z usekaných břízek, kde se konala 
krátká pobožnost za doprovodu 
místní dechové hudby. Při procesí 
chodívaly za družičky bíle obleče-
né dívky s košíčky plnými bílých 
květů, které sypaly na cestu. Sou-
částí průvodu byli i hasiči ve slav-
nostních uniformách s naleštěnými 

halapartnami. Stále teplejší počasí 
v tento den připomíná pranostika: 
„Na Boží tělo, do vody smělo.“ 

Letnice a Boží Tělo již předzna-
menávaly nástup léta, které bylo 
uvítáno o svatojánské noci zapa-
lováním ohňů a dalšími zvyky, 
patrně již pohanského původu. Ale 
o tom zase až někdy jindy. 

Ondřej Mlejnek

V pátek 1. 4. proběhla na naší 
škole dlouho očekávaná Noc 
s Andersenem. Vzpomínat na 
známého dánského pohádkáře 
přišli do školy tentokrát nejenom 
třeťáci, ale i druháci a prvňáci. 
Letošním tématem noci byla Malá 
mořská víla. Naše společné noční 
dobrodružství bylo zahájeno už 
tradičně odvysíláním pohádek, 
které napsali, vydali a také sami 
přečetli v místním rozhlase naši 
třeťáci.  Pak už se ve škole začaly 
dít divy. O tom, co se na škole 
v noci odehrálo, napsali naši žáci 
krásné slohové práce. Bylo těžké 
mezi nimi jednu pro vás vybrat. 

Už se těšíme za rok opět na 
tentokrát už sedmnáctou Noc 
s Andersenem. 

Karla Junáková

Noc s Andersenem 2016
Ve škole se od 18 hodin začaly 
scházet děti. Začátek byl velice 
příjemný. Mořské víly a čaroděj-
nice nám vysvětlily, co budeme 
dělat. Potom jsme poslouchali 
pohádky z rozhlasu, které děti 
ze třetí třídy napsaly a přečetly. 
Pak jsme byli rozřazeni do sku-
pin želviček, mořských klaunů 
a koníků. Dále jsme šli do různých 
tříd a tam jsme plnili úkoly. Za 
každý vyřešený úkol jsme dostali 
část šifry. Pak jsme celou šifru po-
skládali a šli jsme hledat poklad. 
Našel ho Krištof Simandel. Poklad 
byl sladký. Byly to dva dorty 
a pár bábovek. Tyto dobroty jsme 
odnesli do třetí třídy a nasvačili 
jsme se. Potom nám mořské víly 
a čarodějnice nakrájely a rozdaly 
poklady. Když jsme dojedli, šli 
jsme na stezku odvahy. Byly tam 
svíčky, které nám svítily na cestu, 
a hlubinné ryby. Na konci stál pan 
ředitel a každému, kdo prošel, dal 
svítící náramek. Stačilo dvakrát 
nebo třikrát lupnout a hned svítil. 
Pak jsme šli do tělocvičny, kde 
byla světelná show. Poté jsme 
byli ve své třídě. Vybalili jsme si, 
převlékli jsme se, vyčistili si zuby 
a vklouzli do spacáků nebo pod 
peřinu. Pak jsme si vzali knížku 
Lichožrouti a četli si. Nakonec 
paní učitelka zhasla a přečetla nám 
ještě jednu kapitolu. Při tom bylo 

vidět několik svítících náramků. 
Postupně světýlek ubývalo a paní 
učitelka odešla ze třídy připravit 
se na kutě. Děti už usínaly. Za 
chvíli přišla i paní učitelka a lehla 
si, zavřela oči a usnula. Najednou 
začala noc plná podivuhodných 
snů. Když jsme se vzbudili, vzali 
jsme si knížku a četli si. Až byli 
skoro všichni vzhůru, převlékli 
jsme se, vyčistili si zuby a zabalili 
se. Pak jsme šli do tělocvičny hrát 
různé hry. To už byli všichni 
ospalci dávno vzhůru. Pro děti už 
chodili rodiče. V 8 hodin už byly 
všechny děti doma. A to je konec 
vyprávění o Noci s Andersenem. 

Pavlína Marečková, třetí třída

Kouzelná noc ve škole

Tematický dort s Malou mořskou vílou.Barvení a vyrábění.
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I ve skautském oddíle skončilo 
zimní období a naše činnost se 
posunula do jarních měsíců, 
které s sebou přinášejí množství 
pravidelných akcí a aktivit. Kaž-
doročně bývá nejnabitější měsíc 
duben a letos to není výjimkou, ale 
i v dalších měsících je co podnikat 
a připravovat. 

Druhou sobotu v březnu jsme 
pro veřejnost opět připravili dět-
ský maškarní ples. I přes pozdější 
datum konání jsme zaznamenali 
bohatou účast rodičů a dětí, což 
nás samozřejmě těší a jsme rádi, 
že má tato akce stále úspěch. Užili 
jsme si tak odpoledne v maskách, 
s písničkami, soutěžemi, hrami 
a tombolou, zkrátka se vším, co 
k takovému maškarnímu plesu 
patří. Večer po plese se pak setkali 

vedoucí a dospělí členové oddílu 
na večeru vedoucích. 

V  dubnu jsme plánovali sbírání 
odpadků v okolí Ochoze k příleži-
tosti Dne země, bohužel jsme však 
museli akci zrušit kvůli špatnému 
počasí. Zároveň však na naši orga-
nizaci letos připadl sběr železného 
šrotu, tak odvolanou akci nahradí-
me alespoň tímto způsobem. Na 
24. duben je nachystán pátý ročník 
Úsvitu skautingu, akce se koná na 
svátek sv. Jiří, který je patronem 
skautů. Společně se staršími členy 
oddílu vždy brzy ráno vstaneme, 
abychom mohli u kříže na Příhoně 
vidět východ slunce nad lesem. 
Touto akcí si symbolicky připomí-
náme další rok existence skautingu 
v českých zemích – letos je to již 
104 let. Ve stejný den se také kona-
lo střediskové kolo Závodu vlčat 
a světlušek. Vlčata vždy soutěží 
o putovní totem, který by se po pár 
letech mohl opět vrátit do držení 
naší vlčácké smečky, světlušky 
obhajovaly držení putovní vlajky, 
kterou od minule opatrují. 

Následuje okresní kolo Závodu, 
připravené na 7. května. V tomto 
kole se již nebojuje o žádný to-
tem nebo vlajku, ale především 
o postup do kola krajského. Všem 
našim hlídkám proto držíme pal-
ce, aby oddíl dobře reprezentovaly 
a v ideálním případě postup vybo-
jovaly. Na květen také plánujeme 
roverskou výpravu do Rakovecké-
ho údolí spojenou s přespáváním 
a zejména s výrobou kůlů na 
teepee stany. A tím se vlastně opět 

dostáváme k přípravám na tábor, 
které jsem zmiňoval i v posledním 
čísle Zpravodaje, a které jsou již 
v plném proudu. 

Kromě oddílových akcí a závo-
dů máme ještě dvě novinky týkající 
se prezentace oddílu. První z nich 
je fakt, že po pár letech přešlo 
spravování naší vývěsní skříně 
u zastávky na Zákazanci do rukou 
Terky Einholzové a Ádi Ševčíkové. 
Holky se nástěnky dobře ujaly 
a po dvou měsících to vypadá, 
že obsah bude pravidelně jednou 
měsíčně obměňován a doplňován 
o fotky a informace, což v minulos-
ti nebylo tak samozřejmé. Druhou 
věcí je pak vytvoření facebookové 
stránky, která má za cíl přinášet 
rychlé informace o našem oddílu 
uživatelům této sociální sítě a pro-
pojovat je s webem. Zájemci, kteří 
se na Facebooku pohybují, skupinu 
najdou pod názvem Skaut Ochoz u 
Brna, Junák – český skaut, z. s. 

Z novinek ze skautského oddílu 
je to zatím vše. Krásné jarní měsíce 
Vám za oddíl Šošonů a kmen 
RICHNAS přeje

Tomáš Kozel, vůdce oddílu Šošoni

Skauti v jarních měsících

Jedny z masek na plese.
Křemílek a Vochomůrka, moderátoři 
plesu.

Společně s probouzející se jarní 
přírodou se začíná rozbíhat i ko-
lotoč hodových příprav, nácviků 
a zkoušek. Říkáte si, hody máme 
na sv. Václava, ten je přece až 
v září. A máte pravdu. Taková 
akce, jako jsou hody, se totiž 

nedá naplánovat během pár 
dní. Tedy alespoň ne v případě, 
že mají nějak vypadat. A tak se 
trénujeme v tanci i zpěvu, učíme 
se nové písně a postupnými plá-
ny utváříme podobu letošních 
hodů. 

A že jste viděli krojované už na 
konci letošního března? To máte 
také pravdu, ale pouze chlapce. 
Na Velikonoční pondělí si totiž 
několik šohajů obléklo kroj a šli za 
děvčaty v plné parádě. A kdo ví, 
třeba se z toho stane tradice. 

Okénko z Ochozské chasy
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A na co se můžete těšit na le-
tošních hodech? Kromě početného 
zástupu krásných stárek a stárků, 
houfu ženáčů a páru milých sklep-
níků bych především zmínil naše 
dětské stárky a stárčata. Vzhledem 

k rostoucímu zájmu rodičů o půj-
čování ochozských dětských kro-
jů jsme se rozhodli investovat do 
ušití dalších, aby byl náš hodový 
průvod zase o něco bohatší. 

Již máme přislíbenou finanční 
podporu od Ochozských žen, 

kterým tímto velmi děkujeme, 
a samotná Ochozská chasa bude 
investovat nemalou část svých 
finančních prostředků, které se 
nám podařilo získat během loň-
ských hodů. Díky tomu bychom 
v září mohli vidět až deset párů 
krojovaných dětí! 

Dále bychom na letošní hody 
rádi pořídili nový vozík pro 
sklepníky, který jsme si zatím 
každoročně museli půjčovat 
u přespolních. Chtěl bych tedy 
tímto požádat širokou veřejnost, 

zda někomu neleží doma zbyteč-
ný dřevěný vozík, který bychom 
mohli využívat pro přepravu 
demižónů s vínem při slavnostním 

hodovém průvodu. Pokud by se 
u vás takový vozík našel a nemáte 
pro něj žádné vlastní využití, kon-
taktujte prosím někoho z vedení 
chasy, např. na tel. 728 759 994 (R. 
Břenek). Byli bychom velice rádi, 
a to i za torzo, ze kterého by se 
daly použít některé jeho části. 

V září se na všechny budeme 
těšit.

Roman Břenek

Skupina krojovaných na Velikonoční 
pondělí.

Chasa shání podobný vozík.

Krojovaný mrskút v Ochozi.

V posledních měsících se naše jed-
notka účastnila několika výcviků. 
Rádi bychom vám zde alespoň na-
stínili, jak takové výcviky vypadají 
a co obnáší. 

První ze dvou vybraných se ko-
nal v bývalém objektu vojenských 
kasáren v obci Hostěnice. Výcvik 
se skládal z teoretické a praktické 
části. Hlavní náplní bylo osvojení 
si dovedností a získání zkušeností 
pro hasební zásah v objektu.

Teoretická část byla zaměřena 
na uživatelskou kontrolu dýchacích 
přístrojů, zásady ustrojení, podmín-
ky požáru a vlastnosti kouře. 

Praktický blok byl zaměřen na 
vnikání do uzavřených prostor 
a hasební zásah ve sklepních 
prostorách budovy, která byla za-
kouřena umělým dýmem. Úkolem 

bylo nalezení osoby a její následný 
transport.

Druhý výcvik se konal opět na 
katastrálním území obce Hostěni-
ce a byl zaměřen na záchranu osob 
z ledu. 

V prvé řadě nás kolegové 
z profesionální stanice proškolili 
o nebezpečí podchlazení a omrz-
nutí, nebezpečí utonutí, nebezpečí 
pádu, specifikaci práce na ledu, 
pohybu na ledu a používání věc-
ných prostředků. 

Výcviky jednotky sboru dobrovolných hasičů Ochoz u Brna

Hasiči na výcviku. Výcvik na zamrzlém rybníce.
Výbava na likvidaci nebezpečného 

hmyzu.
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Poté následovala druhá, již 
pouze praktická část výcviku. 
Nácvik sebezáchrany v případě 
proboření a záchrana probořených 
osob bez speciálních prostředků 
pro práci na vodě a ledu.

Závěrem bychom rádi sdělili 
našim spoluobčanům, že od letoš-
ního roku vám budeme k dispozici 
také při likvidaci nebezpečného 
hmyzu (včely, vosy, sršni). V pří-
padě nutnosti volejte linku 150 

nebo 112 a operační středisko nás 
vyšle k vámi nahlášené události. 

Radek Sopoušek, velitel družstva

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE / STŘÍPKY Z MINULOSTI

Vážení občané Ochoze, 
dovolte nám oznámit, že s přichá-
zejícím jarem došlo 1. 4. k obměně 
provozovatele lesní mateřské škol-
ky na Kaprálově mlýně. Po dohodě 
s rodiči dětí, pedagogy i místním 
Junákem vznikl spolek Lesní kruh. 

Rodiče dětí a pedagogy pojilo 
přání pokračovat v osvědčené 
dobré praxi předškolní péče 
v rámci respektujícího přístupu 
s waldorfskými prvky, zakoře-
něnými v krajině Moravského 
krasu, v rytmu přírodních cyklů 

a českých a moravských zvyků. 
Nyní nově s demokratickým 
a transparentním vedením v podo-
bě neziskového spolku, který má 
cíl zajistit personální a finanční sta-
bilitu umožňující trvale udržitelný 
rozvoj této jedinečné školky. 

Školka nese název Lesinka 
podle jedličky, o kterou se děti 
spontánně starají a kterou takto 
samy pojmenovaly. Více infor-
mací k provozu školky i spolku 
lze nalézt na provizorním webu  
www.lesnikruh.cz. 

Lesní kruh představuje školku Lesinku
Jelikož zájem o školku je značný 

a kapacita pro další rok je naplně-
ná, neotevíráme zatím zápis dětí. 
Zabýváme se ovšem i možností 
otevření další skupiny, aktuální 
informaci najdete na našich strán-
kách. 

Stále jsou ovšem volná místa 
na letní příměstské tábory dětí 
v prostorech na Kaprálově mlýně 
v termínech 1. 8. – 5. 8. a 8. 8. – 12. 
8., na které jste srdečně zváni (více 
informací na našem webu). Tábory 
poskytují jedinečnou možnost si 
provoz školky vyzkoušet a zjistit, 
zda je náš přístup pro Vaše dítko 
a Vás to pravé. 

Ať už jste zájemci nebo zvědav-
ci, těšíme se s Vámi na viděnou. 
Přejeme celé Ochozi a Kaprálovu 
mlýnu krásné jarní dny. 

Za spolek Lesní kruh, z. s. 

Leoš Ševčík, předseda spolku

Ne 1. 5. 2016 16:30 Měnín : Ochoz
Ne 8. 5. 2016 16:30 Ochoz : Pozořice
Ne 15. 5. 2016 16:30 Babice n. Svit. : Ochoz
Ne 22. 5. 2016 16:30 Ochoz : Zakřany
Ne 29. 5. 2016 14:00 Modřice : Ochoz
Ne 5. 6. 2016 16:30 Ochoz : Vev. Bítýška
Ne 12. 6. 2016 16:30 Zbraslav : Ochoz
Ne 19. 6. 2016 16:30 Ochoz : Říčany

Rozlosování fotbalových zápasů - jaro 2016

OCHOZSKÉ PŘÍBĚHY A POVĚSTI

Na cestě od Brna vede před Ochozí 
cesta napravo ke staré vyhořelé 
hájovně, kde se říká „Na Spáleniš-
ti“. Povídání o spálenisku začíná 
v minulém století. 

V Ochozi bydleli dva bratři: 
starší, kterému matka umřela, 
a mladší, když se jeho otec po-

druhé oženil. Měli oba po svých 
matkách rozdílné povahy. Starší 
byl hodný a spravedlivý, mladší 
zlý a sobecký. Starší Josef se stal 
myslivcem a oženil se s místní 
krasavicí. Nastěhoval se do nově 
postavené hájovny uprostřed lesů 
zvaných Valchov. 

Věnoval se práci v lese a nechá-
val svou manželku doma. Jeho bra-
tr mu začal za ženou chodit.  Aby 
však odlákal bratra z domu, začal 
klást v lese pasti a pytlačit. Josef 
pak vyčkával celé noci na pytláka. 

Stalo se jednou, co se stát muse-
lo. Bratr Josef mladšího Antonína 

U příležitosti 750letého výročí trvání obce Ochoz, sepsal a nechal vytisknout pan Milan Ponížil, chatař v Kaničkách, brožu-
ru s názvem „Střípky povídání z Ochoze“. Obsahuje deset povídek ze života chatařů a patnáct pověstí, příběhů a povídání 
z Ochoze, Obců a blízkého okolí, které slyšel vyprávět. Nyní uvádíme další z nich.

Kopec Na Spáleništi
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při kladení pastí postřelil a ten 
zůstal chromý. Tu nastala mezi 
bratry smrtelná nenávist. Číhali na 
sebe v lese s tím, že jeden druhého 
zničí. Celý kraj věděl o této situaci, 
ale nechávali je v klidu. Předpoklá-

dali, že se bratři umoudří. Mladší, 
chtěje dozvědět se, kam ho půjde 
bratr v noci hledat, vylezl na půdu 
hájenky a naslouchal škvírou ve 
stropě. Smetí prý začalo padat dolů 
na stůl. Starší bratr vzal lampu 

a šel se na půdu podávat a zde 
našel bratra. Při zápasu upadla 
lampa a zapálila seno, v němž oba 
bratři uhořeli. Hájenku už znovu 
nepostavili a zůstal jen onen název 
„Na Spáleništi“. 

Dnes již těžko zvíme, kde vznikla 
pohádka o Smolíčkovi pacholíčko-
vi a jeskyňkách, které jej lákaly do 
své jeskyně. Ale povídání o divých 
ženštinách údolí Říček se údajně 
zakládá na pravdě. Za starých časů 
stálo – a ještě i dodnes stojí – něko-
lik mlýnů na této ponorné říčce. 
Vypráví se, že jedna jeskyňka měla 
velký zájem o mladého mlynáře, 
ale ten se dívky bál pro její zelené 
vlasy a zelené oči. Nadbíhala mu 
často v lese u cesty, kudy vozíval 
obilí a mouku do Líšně a Brna. 

Již několik let trvala tato situace 
a mlynář stával se stále smutnější 
a nemocnější.  Hledal proto 
pomoc u starších a rozumných 
lidí. Jednou mu stará žebračka na 
pouti ve Křtinách poradila, aby 
koupil dva dlouhé závoje, jeden 
bílý a druhý černý. Bílý závoj ať 
postříká voňavkou a černý nechť 
v posvěcenou vodu ponoří. Po-
tká-li v blízkosti mlýna zelenou 
jeskyňku, ať jí nabídne bílý závoj. 
Dívku do něj zaváže a ta omámena 
vůní nebude se mu více věnovat. 

V tom okamžiku má přiskočit 
zezadu a přes obličej jí dát černý 
závoj.  Tak ztratí jeskyňka možnost 
vidět na tomto světě a vrátí se zpět 
do podzemí. Mlynář této rady užil 
a žebračku obdaroval. 

Od této doby žil zase v údolí 
Říček radostně a vesele, vzal si 
mladou hezkou ženu z okolí, 
a jestli neumřel, žije si tam dodnes. 
Víla už mu více nemohla uškodit.

O ochozských svůdných jeskyňkách

V údolí Říček nalézá se asi 93 
jeskyň a jeskyněk a nad touto částí 
lesů a skal žil hraběcí hajný, vlád-
noucí pán. Dle pověsti zachované 
ústním podání bydlel v hájovně 
nad rybníčkem. 

Za časů, kdy každý se snažil 
získat obživu z toho, co les dal, 
a louka pomohla, pobíhalo 
v Ochozi dosti ovcí a krav. Vesni-
ce měla dostatek mléka na máslo 
a sýr. Pohotoví obchodníci prodá-
vali své přebytky Líšňačkám, které 
vozily sýr do Brna a u Měnínské 
brány nebo na Zelném trhu jej 
prodávaly. 

Povídalo se, že hajný na svých 
toulkách v údolí Říček sedl si na 
kámen, aby se občerstvil, a tu zjis-
til, že mu odněkud ze země táhne 
průvan na záda. Podivil se tomu 
a objevil dosud neznámou jeskyni. 
Donesl si příští dny svíce a oheň 
a pořádně ji prozkoumal. Při tom-
to průzkumu zapomněl v jeskyni 
kabelu se sýrem a chlebem. Svůj 

objev lidem v okolí zatajil, snad 
aby se v případě nepohody nebo 
nebezpečí, protože v tehdejších 
dobách se krajinou potulovalo 
mnoho uprchlíků a tuláků, měl 
kam ukrýt. Po nějaké době navrá-
til se do jeskyně pro zapomenutou 
kabelu: chléb mu zplesnivěl, ale 
sýr ve vlhkém prostředí krásně 
dozrál a získal velmi dobrou chuť. 

Začal tedy hajný do jeskyně 
nosit sýr a nechával jej zde uležet. 
Počal chutný sýr prodávat pře-
kupníkům do Brna. Byl to člověk 
obchodně nadaný, ale jinak údajně 
velmi lakomý. Vozíval na trakaři 
sýr do jeskyně a lidé si vyprávěli, 
že v lese nad ním čaruje a provádí 
různá kouzla. Jelínek však mlčel 
a prodával dál velmi chutnou 
a lákavou pochoutku, na kterou 
formani a překupníci každý týden 
v ochozské hospodě čekali. Mnoho 
lidí v okolí mu začalo závidět jeho 
nabyté grošíky, ale on jen stále 
mlčel. 

Přišly do kraje zlé doby. 
Švédská vojska zaplavila okolí 
Brna. Zásobovací oddíly vykrá-
daly vesnice a též chtěly zjistit, 
odkud pochází ten velmi chutný 
sýr s bylinkami a zvláštní chutí. 
Vydaly se do Ochoze, aby našly 
výrobce a zároveň získaly grošíky 
od myslivce Jelínka, o kterém již 
bylo známo, že je velmi bohatý. 
V tomto čase se to myslivec dozvě-
děl. Byl to již starý pán a velice se 
polekal. Vzal všechny peníze, kte-
rých jen ve stříbře na trakař bylo, 
a schoval se v jeskyni a vchod do 
ní zatarasil kamením. Následkem 
vlhka onemocněl a zemřel u svého 
pokladu i s tajemstvím na výrobu 
ochozského sýra. 

Jestli někdy půjdete údolím Ří-
ček na procházku, zastavte se, zda 
neucítíte charakteristickou vůni 
sýru, a podívejte se, zda nenajdete 
poklad pana Jelínka. A uložte 
jeho tělo na hřbitov, aby v nocích 
v údolí Říček nestrašil jeho duch.

O hajném Jelínkovi
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Přehled místních poplatků a celoroční poplatek za užívání KTV na rok 2016
Poplatky jsou pro rok 2016 v nezměněné výši. Jsou splatné v období od 1. 2. do 30. 6. 2016 převodem na bankovní 
účet obce (č. ú. 12829641/0100) nebo platbou v hotovosti na OÚ v úředních hodinách.

Název poplatku Částka
Variabilní symbol 
pro zadání úhrady převodem 
na účet obce

Místní poplatek - 
odpady

500 Kč – osoba přihlášená k trvalému 
pobytu v Ochozi u Brna  číslo popisné

500 Kč – objekt sloužící k rekreaci 2016 + číslo evidenční

Místní poplatek ze psů
Majitel

200 Kč – první pes

1341 + číslo popisné
250 Kč – další pes

Majitel 
je důchodce

100 Kč – první pes
150 Kč – další pes

Poplatek za kabelovou 
televizi 300 Kč 333 + číslo popisné

INZERCE

�

Veterinární ordinace Mokrá-Horákov 
(p�vodn� Petravet, MVDr. Petra Otychová) 

MVDr. Tereza Bedná�ová

� interní medicína, chirurgie 
� o�kování, antiparazitika 
� �ipování, vystavení pasu 
� moderní opera�ní sál 
� sono, rentgen, EKG 
� mo�nost o�et�ení i mimo ordina�ní

hodiny po p�edchozí tel. domluv�

Ordina�ní hodiny: 
  Pond�lí 8-10 a 15-18 

St�eda  8-10 a 15-18 
  Pátek  8-10 a 15-17 

Mobil: 702 816 717 

Mokrá 348 (vedle po�ty) 
664 04 Mokrá-Horákov 
www.veterinka.net
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SERVIS

Hasičský záchranný sbor České republiky: 150
Zdravotnická záchranná služba: 155
Policie České republiky: 158
Městská policie (pro celou ČR): 156
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 112
Obecní úřad Ochoz u Brna: +420 544 212 720, e-mail: ochoz@volny.cz
Úřední hodiny na Obecním úřadě: 

pondělí a středa: 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Provozní doba na poště: 

pondělí, středa: 8:00 – 11:00 hodin, 13:00 – 17:00 hodin
úterý: 8:00 – 11:00 hodin, 13:00 – 15:00 hodin
čtvrtek, pátek: 8:00 – 11:00 hodin, 13:00 – 16:00 hodin

Doprava raněných, nemocných: 545 538 538
Hasiči Pozořice: 950 629 111
Policie Šlapanice: 544 228 002
Pohotovostní služba – plyn: 1239
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577

Důležitá telefonní čísla

V příštích dnech oslaví nebo 
v minulých dnech oslavili životní 
jubileum tito občané naší obce:

Marie Blatná 80 let
Františka Šumberová 85 let 
Ferdinand Zajíček 80 let               
Libuše Sapáková 90 let                     
Josef Kavín 70 let                
Stanislav Boček 80 let
Jiří Gerneš 70 let                  
Bohumila Škrobová 75 let              
Vlasta Petlachová 80 let                  
Antonie Veselá 70 let
Jan Klíma 70 let
Miloš Krysl 90 let               

Do dalších let přejeme hodně 
štěstí, zdraví, přátelství a příjem-
ných okamžiků s blízkými.

redakce

Společenská kronika

Barevná inzerce
Formát A4 – 4 000,- Kč 
Formát A5 – 2 000,- Kč 
Formát A6 – 1 000,- Kč 

Černobílá inzerce
Formát A4 – 2 000,- Kč 
Formát A5 – 1 000,- Kč 
Formát A6 – 500,- Kč

Ceny inzerce v Ochozském zpravodaji

Fyzické a právnické osoby se sídlem v Ochozi u Brna mají slevu 50 % 
z ceny.

Harmonogram dalších 
zasedání zastupitelstva

2. a 30. května
27. června
25. července
22. srpna
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Krojovaná skupina koledníků.

Děti vynášejí Moranu. 
Foto: Miroslav Šupálek

Výběr proutěných košíků a mrskaček. 
Foto: Miroslav Šupálek

Trojice na mrskútu.

Jedna z krásných ozdob na jarmarku. 
Foto: Miroslav Šupálek

Pochovávání basy. 
Foto: Miroslav Šupálek



Foto: Simona Vaculíková

Fotogalerie z ostatků 


